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Milí spolu-
občané, dámy 
a pánové,

již téměř čty-

ři roky uplynu-

ly od  doby, kdy 

jsem napsal svůj 

první Pohled 

do  starostovy 

kanceláře. Od  té 

doby jsem vás pravidelně informoval 

v každém čísle Šlapanického zpravoda-

je o dění v našem městě, „vydával jsem 

účet“ právě uplynulého mezidobí mezi 

vydáním jednotlivých čísel: na čem prá-

vě pracujeme, co se podařilo či nikoliv, 

zval jsem vás na různé akce. Svými člán-

ky jsem vás chtěl také trochu povzbuzo-

vat, protože život někdy přináší kom-

plikace a nesnáze, které musíme snášet 

a překonávat.

Protože toto volební období za něko-

lik dní skončí, dovolte mi dnes stručné 

osobní ohlédnutí. Podrobné zhodnoce-

ní, jakousi „zprávu o stavu unie“ nebo-

li co se nám podařilo udělat či nikoliv, 

co je připraveno pro další období, na-

leznete v příloze tohoto čísla zpravoda-

je nebo v dalších textech, které buď už 

máte, nebo je v nejbližší době dostanete. 

Celé čtyři roky byly vyplněny velkým 

nasazením, kdy se čas počítá zcela jinak 

než v civilním životě, odhalováním dal-

ších a dalších souvislostí různých měst-

ských témat, nezměrným množstvím 

setkání s mnoha lidmi, od pana prezi-

denta přes reprezentační setkání s růz-

nými ofi ciálními osobnostmi až po ne-

formální setkávání s  občany. Absolvo-

val jsem bezpočet jednání na  různých 

úrovních – s ministry, hejtmany naše-

ho kraje, poslanci Parlamentu ČR, pra-

covníky ministerstev a různých úřadů. 

Řešil jsem žádosti, prosby nebo stíž-

nosti vás, obyvatel našeho města, jimž 

jsem se snažil vyhovět v souladu s před-

pisy a reálnými možnostmi, které byly 

v  mé kompetenci. Postupně jsem pl-

nil volební program mé volební strany 

(KDU-ČSL a nestraníci) i cíle naší ko-

munální koalice. Snažili jsme se pře-

konávat jak zanedbanost města z  dob 

minulých, tak i  problematiku nových 

témat, která přinesla naše svobod-

ná doba. Jen stručný výčet toho, co se 

nám podařilo: rekonstrukce smuteční 

obřadní síně a nástavba Mateřské ško-

ly Zahrádka, která se změnila v její cel-

kovou rekonstrukci, dokončení splaš-

kové kanalizace a obnova komunikací, 

chodníků a městské zeleně, rekonstruk-

ce pavilonu B základní školy, realizace 

kamerového systému, revitalizace ven-

kovních ploch a zeleně v novém sídliš-

ti v Brněnské ulici, nové veřejné osvět-

lení v  mnoha ulicích, nákup nové cis-

terny (CAS) pro hasiče, vyjednání daru 

čisticího stroje Boschung S3. Podaři-

la se zrealizovat řada kulturně-spole-

čenských akcí – přednášky, koncerty, 

výstavy, divadelní představení, měst-

ské zabijačky, vybudovali jsme kluziště 

v  městském parku. V  neposlední řadě 

jsme poskytli výraznou podporu míst-

ním spolkům, klubům a zájmovým or-

ganizacím jak naší účastí na  jejich ak-

cích, tak také dotacemi podle možností 

městského rozpočtu. 

Mnoho témat se podařilo vyřešit, 

realizovat nebo zprostředkovat, ale 

na  všechno naše jedno krátké čtyřle-

té volební období nestačí a stačit ne-

může. A  to ať už z  důvodu času, fi -

nancí nebo rozsáhlosti problematiky. 

Zkušenosti odjinud ukazují, že v  mís-

tech, kde zvolí stabilitu a  nikoliv stří-

dání politických reprezentací po  kaž-

dých volbách, mohou rychleji a efektiv-

něji řešit závažnější témata či dlouho-

dobé rozvojové projekty. V průběhu na-

šeho volebního období se navíc k tvoři-

vé práci přidaly i  zbytečné kontrover-

ze a ataky od některých názorových od-

půrců a  negativistů. Ti jen kritizovali 

a zasévali rozbroje, ale sami nic nepři-

nesli. A to ani vize ke zlepšení, ani po-

zitivní přístup či atmosféru. Střetáva-

li jsme se v kauzách práškové lakovací 

linky (tu jsme odmítli) i v případě bý-

valé průmyslové zóny (tu výrazně redu-

koval investor). Vedli jsme spory o kva-

litě ovzduší, co nám škodí nebo neškodí 

nám vysvětlili skuteční odborníci. 

Překonávání sporů a jejich napravo-

vání nás brzdily v práci. Došlo i k ne-

vratnému kroku odstoupení společ-

nosti LIDL od  výstavby supermarke-

tu. Proto také nebylo realizováno ně-

kolik dalších projektů, jako je nábřeží 

podél Říčky, dostavba na nároží Čecho-

vy a  Nádražní ulice s  veřejnými WC, 

další etapa rekonstrukce základní ško-

Pohled do starostovy kanceláře 

Představení 
Jitky Nevrklové

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,

mnozí z  vás již zaznamenali, že 

od  srpna 2010 jsem začala působit 

na Městském úřadě Šlapanice v oddě-

lení komunikace s veřejností jako tis-

ková mluvčí. Proto mi dovolte, abych 

se vám, alespoň krátce, představila. Je 

mi 35 let, jsem vdaná a mám šestile-

tého syna. Od  roku 1996 jsem půso-

bila v  oblasti public relations a  svoje 

nemalé zkušenosti bych ráda využila 

i v současném zaměstnání.

A  co je v  mojí kompetenci? Zpra-

cování aktuálních informací o  dění 

ve  městě do  tiskových zpráv, které 

můžete sledovat na  webových strán-

kách www.slapanice.eu nebo www.

slapanice.cz. Mým hlavním úkolem 

je nejen komunikace s veřejností, ale 

i s médii, a v této souvislosti spoluvy-

tváření dobré image města Šlapanice. 

K mým dalším činnostem patří tvor-

ba textů a  zajišťování fotodokumen-

tace ze života města a spolu s redakč-

ní radou a dalšími spolupracovníky se 

podílím na konečné podobě Šlapanic-

kého zpravodaje. 

Budu se snažit, abych dobře naváza-

la na zavedenou tradici Šlapanického 

zpravodaje. Věřím, že budete dál rádi 

listovat jeho stránkami a v tomto pod-

zimním čísle si každý najde něco za-

jímavého či podnětného. Pokud bys-

te chtěli sdělit něco redakci zpra-

vodaje, pište na  e-mailovou adresu: 

nevrklova@slapanice.cz.

S přáním pěkných slunečných a ba-

revných podzimních dnů

Jitka Nevrklová 

tisková mluvčí
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ly a další, na které prostě kvůli sporům 

nezbyl čas.  

Na konci volebního období jsem pro-

to naplněn smíšenými pocity: na  jed-

né straně to je uspokojení, že se mno-

hé podařilo, radost z  mnoha dobrých 

spolupracovníků, kamarádů a lidí, kte-

ří nám drželi palce a pomáhali. Na stra-

ně druhé rozladěnost ze zbytečného 

zmaru podle mého názoru pozitivních 

myšlenek a projektů.

Na  závěr chci proto poděkovat 

všem spolupracovníkům v zastupitel-

stvu a radě města, v komisích a výbo-

rech, zaměstnancům městského úřa-

du, bez nichž by nebylo možné reali-

zovat výše uvedené projekty a aktivi-

ty. Chtěl bych poděkovat za  podpo-

ru také své rodině a  vám všem, kteří 

jste spolu s  námi každodenními ma-

ličkostmi trpělivě vytvářeli náš lep-

ší domov. Děkuji vám všem, kteří jste 

chápali, že řešení problémů mnohdy 

není jednoduché, že jste byli tolerant-

ní a pozitivní. Přeji nám všem, aby se 

i v příštím volebním období Šlapani-

ce úspěšně rozvíjely. K tomu nám pře-

ji šťastnou volbu.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Na  svých posledních jednáních při-

jala rada města v  minulých týdnech 

mimo jiné následující usnesení:

100. jednání – 30. 6. 2010
 – schvaluje smlouvu o  fi nancování 

vodohospodářské infrastruktury a pra-

cí souvisejících mezi Svazkem obcí 

pro vodovody a  kanalizace Šlapanicko 

a  Městem Šlapanice o  přeložení splaš-

kové kanalizace před ZŠ Šlapanice

– schvaluje způsob využití majetku ze 

ztrát a nálezů

– schvaluje poskytnutí fi nančních do-

tací TJ Sokol Šlapanice ve výši 2000 Kč 

na  dětský tábor a  MHJ HS Šlapanice 

ve  výši 40  000 Kč na  pokrytí nákladů 

spojených s ozvučením národopisného 

odpoledne dne 15. 8. 2010 a hudebními 

produkcemi během letošních Šlapanic-

kých slavností

– schvaluje smlouvu s  fi rmou ICEC 

Šlapanice na  zajištění dodávek pitné 

vody pro bytové domy v majetku města 

při ulici Lidická

101. jednání – 14. 7. 2010

– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-

tace z  rozpočtu Jihomoravského kraje, 

jíž za  Město Šlapanice přijímá 250 tis. 

Kč jako účelovou investiční fi nanční 

podporu Jihomoravského kraje na  vy-

budování nového oddělení Mateřské 

školy Hvězdička ve  Šlapanicích v  pro-

storách Základní školy Šlapanice

– bere na vědomí zprávu o posouzení 

a  hodnocení nabídek na  akci „Oprava 

odvodnění komunikace Nad Zámkem“ 

a vybraného uchazeče

– schvaluje vyřazení a  bezplatný pře-

vod řečnického systému DAS 60 W, stoja-

nu DAS a bezdrátového mikrofonu Shu-

re WHS Kynologickému klubu Šlapanice

102. jednání – 4. 8. 2010
– schvaluje záměr požádat o  dotaci 

z programu „Zelená úsporám“ pro účel 

úhrady nákladů na energetické úspory 

včetně úhrady za  zpracování projektů 

pro objekty Základní školy Šlapanice, 

Městského úřadu Šlapanice a KD Bed-

řichovice

– schvaluje udělení licence na provo-

zování veřejné linkové osobní vnitro-

státní dopravy pro dopravce BORS 

Břeclav, a. s., na  lince Brno – Líšeň – 

Šlapanice – Kobylnice – Sokolnice – 

Měnín – Židlochovice 

– schvaluje udělení licence na provo-

zování veřejné linkové osobní vnitro_

státní dopravy pro dopravce Tourbus, 

a. s., na linkách Šlapanice – Jiříkovice – 

Blažovice a Brno – Šlapanice – Kobylni-

ce – Sokolnice – Měnín – Židlochovice

– schvaluje celkové navýšení kapacity 

MŠ Zahrádka, Šlapanice, okres Brno-

venkov, příspěvková organizace, v  po-

čtu dětí ze 100 na  104, s  účinností od 

1. 9. 2010

– schvaluje zadání veřejné zakázky 

malého rozsahu formou objednávky 

stavebních prací na  akci „Obnova VO 

– ul. Jungmannova“ podle předložené 

nabídky servisní společnosti ELTODO 

Citelum, s. r. o.

– bere na vědomí informaci o pláno-

vaných opravách distribuční sítě E.ON

– schvaluje zařazení investiční akce 

„Odstranění havarijních staveb garáží 

při ulici Ponětovská“ do rozpočtu měs-

ta roku 2010

 

103. jednání – 25. 8. 2010
– doporučuje ZM ke schválení „Do-

hodu o  ukončení účasti – Plánova-

cí smlouva č. 1/2010“ uzavřené mezi 

Ing.  Martinem Vlašicem – investo-

rem, společností Lidl Česká republika, 

v. o. s. – budoucím investorem, a Měs-

tem Šlapanice, schválenými na 22. zase-

dání ZM dne 29. 4. 2010   

– schvaluje smlouvy o nájmu nebyto-

vých prostor Zdravotního střediska Šla-

panice uzavřené mezi Městem Šlapani-

ce a jednotlivými nájemci z řad lékařů. 

Smlouvy se uzavírají na  dobu určitou 

od 1. 9. 2010 do 31. 12. 2013

– schvaluje udělení licence na provo-

zování veřejné linkové osobní vnitro-

státní dopravy pro dopravce VYDOS 

BUS, a. s., na linkách Brno – Velešovi-

ce – Rousínov – Komořany – Podbře-

žice – Letonice – Bučovice a  Slavkov 

u Brna – Holubice – Brno  

– schvaluje udělení licence na provo-

zování veřejné linkové osobní vnitro-

státní dopravy pro dopravce SEBUS, 

s. r. o., na linkách Brno – Pozořice – Vi-

ničné Šumice a Brno – Mokrá-Horákov 

– Hostěnice – Pozořice

– schvaluje udělení licence na  pro-

vozování veřejné linkové osobní vnit-

Kniha Šlapanice 1990–2010

Období posledních dvaceti let moni-

toruje kniha Šlapanice 1990–2010 aneb 

Historie města a jeho obyvatel, jejíž křest 

se uskutečnil v neděli 26. září 2010 v kino-

sále základní školy u příležitosti koncertu 

Dechové hudby ZUŠ Boskovice v předve-

čer státního svátku ČR. Knihu si může-

te zakoupit na pokladně Městského úřadu 

Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7.

Informace ze 100. až 103. jednání 
Rady města Šlapanice
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rostátní dopravy pro dopravce Jarmi-

la Brtníková – Cestovní kancelář BTC, 

na  linku Slavkov u  Brna – Holubice – 

Brno

Podrobnější zápis naleznete na webo-

vých stránkách www.slapanice.cz, odkaz 

Městský úřad, informace z RM.

23. zasedání ze dne 16. 6. 2010
 – schvaluje dohodu o  spolupráci 

a  společném postupu společnosti CTP 

Invest, spol. s r. o., a Města Šlapanice při 

přípravě II. fáze výstavby zóny výroby 

a služeb CTPark Brno South 

– schvaluje rozpočtové opatření 

č. 5/2010 se zvýšením celkových příjmů 

i výdajů ve shodné výši 261 400,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření 

č. 7/2010 se zvýšením celkových vý-

dajů o  3  500  000,– Kč a  fi nancování 

o 3 500 000,– Kč

– schvaluje dílčí změny účelu úvě-

ru: Snížení úvěru na  fi nancování akce 

„Rekonstrukce veřejného osvětlení“ 

o 1 800 000,– Kč, tj. na 1 026 000,– Kč. 

Použití části úvěru ve výši 1 800 000,– Kč 

na fi nancování akce „Vybudování nového

oddělení MŠ Hvězdička v  objektu ZŠ“

  – schvaluje rozpočtový výhled města 

na období let 2011 až 2017 – byl zpra-

cován na základě dosažené skutečnos-

ti v  roce 2009, aktualizované očekáva-

né skutečnosti v roce 2010, uzavřených 

smluv o  dlouhodobých závazcích, ak-

tualizovaného předpokladu vývoje pří-

jmů a předpokládaného vývoje běžných 

výdajů. Očekávaný vývoj kapitálových 

výdajů vychází z celkové bilance dispo-

nibilních zdrojů a potřeb

– volí přísedící u  Okresního soudu 

Brno-venkov na funkční období 2010–

2014 – Jindřicha Glosera, PhDr.  Ilo-

nu Lázničkovou, Jarmilu Kraváčkovou, 

JUDr. Elišku Balaščákovou

– stanovuje v  souladu se zákonem 

č. 128/2000 Sb., o obcích, pro nadchá-

zející volební období 2010–2014 počet 

členů zastupitelstva na 21

Zápis v  plném znění je k  nahlédnutí 

na webových stránkách www.slapanice.cz

pod odkazem Městský úřad, informace 

ze ZM.

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva 
města Šlapanice 

Pro dokreslení zájmu volených zastupitelů a  subjektů o  správu věcí veřejných 

uvádím níže dvě tabulky. Jen připomínám, že zastupitelstvo města jedná přibližně 

jedenkrát za čtvrt roku a ve volebním období 2006–2010 se sešlo 24krát.

 

Účast zastupitelů na jednáních zastupitelstva města ve volebním obdo-
bí 2006–2010 (tříděno sestupně dle % účasti – zaokrouhleno – zastupite-
lů v 21členném zastupitelstvu):

Pořadí Jméno Subjekt % účasti

21 MUDr. Groch L. Hnutí za rozvoj… 46

19 Žaludová J. Moudrá volba… 54

19 Mgr. Charvát A. Moudrá volba… 54

18 Palásek M. Moudrá volba… 63

17 Mgr. Konečný L. Nezávislí 2006 67

14 MUDr. Zeman D. Moudrá volba… 71

14 Mgr. Urík P. Hnutí za rozvoj… 71

14 Burianová J. ČSSD 71

13 Ing. Horák Václav KDU-ČSL 75

12 Ing. Skácelová J. Nezávislí 2006 80

8 Mgr. Štěpánková Š. Strana zelených 92

8 Ing. Sobotka V., CSc. Šance pro Šlap… 92

8 RNDr. Ing. Matýšek S., CSc. ODS 92

8 Formánek V. KDU-ČSL 92

6 Vavro I. KDU-ČSL 96

6 Jáchymiáková J. KDU-ČSL 96

1 Štěpánek Z. ODS 100

1 Ing. Mrkvica M. ODS 100

1 Ing. arch. Klaška J. KDU-ČSL 100

1 Ing. Horák Petr KDU-ČSL 100

1 Horák Pavel Hnutí za rozvoj… 100

Účast volebních subjektů na jednáních zastupitelstva města ve voleb-
ním období 2006–2010 (tříděno vzestupně dle průměru neúčasti na jed-
noho zastupitele za celé volební období):

Pořadí Volební subjekt Celk. počet 
neúčastí

Počet 
zastupitelů

Průměr neúčasti 
na 1 zastupitele

1 ODS 2 3 0,7

2 KDU-ČSL 10 6 1,7

3 SZ 2 1 2

3 Šance…. 2 1 2

5 Nezávislí… 13 2 6,5

6 Hnutí… 20 3 6,6

7 ČSSD 7 1 7

8 Moudrá volba 36 4 9

Obrázek o tom, jak občany města Šlapanice a místní části Bedřichovice zastu-
povali zastupitelé města zvolení ve volebním období 2006–2010, si každý udě-
lá sám.

Ing. Miroslav Mrkvica, 1. místostarosta

Účast zastupitelů a volebních subjektů 
na jednáních Zastupitelstva města Šlapanice 
ve volebním období 2006–2010 
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Dotace pro městský úřad

Rozvoj služeb eGovernmentu v ORP Šlapanice

Hlavním cílem projektu je elektronizace služeb veřejné 
správy, a to zejména formou elektronizace procesních postupů 
u jednotlivých agend vykonávaných orgány územní veřejné 
správy.

Část I. – zřízení technologického centra obce s  rozšířenou 

působností včetně zajištění povinných služeb (komplex-

ní obnova serverovny – zejména HW a  SW včetně zříze-

ní negarantovaného úložiště dat, tj. ukládání neuzavřených 

spisů a  dokumentů pro všechny obce správního obvodu).

Část II. – pořízení elektronické spisové služby obce s rozšíře-

nou působností a řešení spisové služby obcí ve správním ob-

vodu.

Část III. – vnitřní integrace úřadu (sjednocení pracovního 

počítačového prostředí úřadu včetně zajištění vazeb vůči Zá-

kladním registrům veřejné správy).

Manažer projektu – Filip Kalousek, BA

Vzdělávání v eGon centru ORP Šlapanice 

V  rámci tohoto projektu zajistí eGon centrum Šlapa-

nice školení zaměstnanců, úředníků a  členů zastupitel-

stev všech obcí ve  svém správním obvodu a  jimi zřízených 

příspěvkových organizací (ZŠ a  MŠ), v  průběhu 36 měsí-

ců. Školení jsou realizovaná prostřednictvím vlastních ško-

litelů s  bezplatným využitím centrálního e-learningové-

ho výukového prostředí Institutu pro místní správu Praha. 

Jednotlivá školení jsou přesně stanovena výukovým prostře-

dím. Především se jedná o  kurzy na  všechny funkcionality 

systému Czech POINT, dále vidimace a  legalizace, IS dato-

vých schránek, MS Word, MS Excel.

Manažer projektu – Bc. Jarmila Licková

Zvýšení efektivnosti procesů a řízení ekonomiky 

na MěÚ Šlapanice 

Hlavním cílem projektu je zavedení funkčního systému 

řízení, který prokazatelně podpoří zpětnou vazbu a umožní 

trvalé kontinuální zlepšování. Kritériem pro výběr systému 

řízení je dosažení měřitelnosti v rámci zavedeného systému 

řízení umožňujícího naplnění samosprávních cílů – přede-

vším spokojenosti občanů při zajištění udržitelného rozvo-

je města a naplňování státosprávních cílů, tj. zajišťování efek-

tivity činností, snižování nákladů a také profesionalizace lid-

ských zdrojů.

Výše stanovených cílů chceme dosáhnout zavedením no-

vých informačních nástrojů, vytvořením komplexního pro-

cesního modulu úřadu a jeho zapracováním do integrované-

ho systému managementu podle ISO 9001 a ISO 27001.

Největší změny se budou odehrávat v  oblasti zdokonale-

ní ekonomického systému úřadu, identifi kace procesů a  je-

jich měřitelnosti, automatizace měření a motivace pracovní-

ků. Cílovou skupinou projektu jsou všichni pracovníci MěÚ 

Šlapanice, částečně v návaznosti na procesy v obcích našeho 

správního obvodu. Jedná se tedy o regionální projekt.

Manažer projektu – Ing. Václav Hrabálek

Z  médií jsme již zahlceni mnoha informacemi, jimiž se 

skloňuje rozdělování dotačních zdrojů z Evropské unie. Mno-

ho miliard je alokováno také do sféry veřejné správy. Jen stov-

ky milionů z toho pak jsou směrovány do operačních progra-

mů, které jsou využitelné městy, jejichž působnost zahrnu-

je správní obvody, tedy zajišťují státní správu pro více obcí. 

Vedle nejvýznamnějšího dotačního titulu za  několik po-

sledních let – získání přes 30 mil. Kč v dotaci na rekonstruk-

ci pavilonu B základní školy se Šlapanicím podařilo v letoš-

ním roce získat také grantové prostředky využitelné výhrad-

ně na  zkvalitnění práce našeho městského úřadu. Jedná se 

o následující granty:

•  Rozvoj služeb eGovernmentu v ORP Šlapanice (6,7 mil. Kč, 

z toho dotace 5,7 mil. Kč) 

• Vzdělávání v  eGon centru ORP Šlapanice (2,0 mil. Kč, 

z toho dotace 1,7 mil. Kč) 

•  Zvýšení efektivnosti procesů a řízení ekonomiky na MěÚ 

Šlapanice (10,0 mil. Kč, z toho dotace 8,5 mil. Kč)

Podmínky plnění každého z uvedených projektů se poně-

kud liší nejen v  samotném obsahu a alokované částce vždy 

s 15% spoluúčastí, ale také délce jeho trvání. Všechny tři pro-

jekty jsou zahajovány v letošním roce, termíny pro jejich do-

končení jsou pak stanoveny na konec roku 2011, respektive 

2012. 
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K informačnímu systému MěÚ – VI
V sérii článků publikovaných ve Šla-

panickém zpravodaji číslo 3/2009, 

4/2009, 1/2010, 3/2010 a  4/2010 byla 

popsána změna ekonomického infor-

mačního systému na  MěÚ Šlapanice. 

Byly uvedeny dlouhodobé příčiny, kte-

ré si tento zásah vyžádaly a k takovému 

rozhodnutí vedly, i cíle, které měly být 

a byly splněny.

Zpětný pohled

Teprve při zpětném pohledu si člo-

věk zpravidla uvědomí, kolik překážek 

bylo nutné překonat a kolik práce bylo 

vykonáno. Bylo nutné přesvědčit radu 

i vedení města, že informační systém je 

třeba změnit. Bylo nutné najít fi nanční 

zdroje. Bylo nutné vymyslet nové pra-

covní postupy a  vyčistit nahromaděné 

staré nepořádky. Bylo nutné přesvědčit 

zaměstnance, aby změnili některé svoje 

pracovní návyky. Bylo nutné trvale ob-

hajovat vizi projektu před všemi těmi, 

kteří pod různými záminkami projekt 

zpochybňovali.

Největší objem prací při řízení pro-

jektu byl odpracován v  projektovém 

týmu, který vznikl na konci roku 2007, 

stabilizoval se na  začátku roku 2008 

a ukončil svou činnost na začátku roku 

2010 (v  týmu jsou i  bývalí pracovníci 

a externisté).

Při vedení a koordinaci projektu tedy 

bylo na straně MěÚ odpracováno 1053 

hodin. Toto číslo, vysoce překračující 

běžné standardy nutné pro implemen-

taci nového informačního systému, do-

svědčuje, jak rozsáhlé bylo řešení úko-

lů s IS přímo či nepřímo souvisejících. 

Na  jednáních projektového týmu bylo 

zadáno, zaznamenáno, kontrolováno 

a splněno 540 úkolů.

Přestože se členové projektového týmu 

účastnili jednání v rámci své běžné pra-

covní doby (s výjimkou člena RM), mu-

seli ke splnění zadaných úkolů vynaložit 

mnoho úsilí i nad rámec svých běžných 

povinností. Na  druhou stranu, účast 

na projektu všechny členy projektového 

týmu obohatila o nové znalosti i zkuše-

nosti a rozšířila jejich obzory.

Projekt změny ekonomického infor-

mačního systému na  MěÚ Šlapanice, 

mnohými odsuzován jako nepotřebný 

případně i nemožný, se postupně stal in-

spirací pro vedení jiných městských úřa-

dů. Důkazem toho jsou návštěvy z  ji-

ných úřadů, které nyní obdivují prozí-

ravost, s  jakou jsme zahájili koncepč-

ní změny v době, kdy ještě nebyly poža-

dovány. Vytvořili jsme si tak pevnou zá-

kladnu pro kroky, jež budou v  dnešní 

ekonomicky obtížné době nezbytné.

Poděkování

Děkuji všem členům projektového 

týmu za  aktivní přístup k  řešení pro-

blémů a za vykonanou práci na realiza-

ci projektu.

RNDr. Ing. Stanislav Matýšek, CSc.

člen Rady města Šlapanice za ODS

SOUTĚŽ
Vážení čtenáři 

Šlapanického zpravodaje, 
děkujeme vám za odpovědi 
do soutěže z minulého čísla. 
Nové fotografi e najdete 
i v tomto čísle. Své odpovědi 
posílejte na e-mailovou 
adresu nevrklova@slapanice.cz 
nebo na podatelnu městského 
úřadu ve Šlapanicích. Přejeme 
hodně úspěchů!
Vyhodnocení soutěže 
„Poznejte, kde to bylo!“

Správné odpovědi: 
Obrázek č. A – Jiráskova ulice 
od Husovy ulice
Obrázek č. B – Čechova ulice – 
dolní část

Výherce: 
Bořivoj Hodek, Šlapanice
Blahopřejeme!

Pracovník Počet 
jednání

Spotřebovaný 
čas (hod.)

Počet 
úkolů

Stanislav Matýšek 77 205 43

Václav Hrabálek 71 198 57

Tomáš Rosenbreyer 49 138 126

Petra Zámečníková 45 135 63

Filip Kalousek 32 77 53

Petr Matouš 27 69 40

Pavel Slaný 26 89 34

Jan Vévoda 23 56 62

Jarmila Staňková 15 33 19

Petra Krátká 9 18 9

Jindřiška Jedličková 7 23 10

Anna Havlíčková 7 12 24

CELKEM 1 053 540
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  Blahopřejeme 

jubilantům

Červencovým
16. července 2010 - zlatá svatba – Anna a Jiří Staňkovi

Srpnovým
8. srpna 2010 – 85 let – Helena Komárková

Zářijovým
2. září 2010 – 90 let – Miroslav Kalous

6. září  2010 – 90 let – František Stárek

23. září 2010 – diamantová svatba 
           – Marie a Josef Marečkovi

Říjnovým
29. října 2010 – 60 let – Miroslav Žáček

Oznámení o době a místě konání voleb 
do zastupitelstev obcí dle § 29 odst. 1 a odst. 2  zákona č. 491/2001 Sb., 
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů

Volby do zastupitelstev obcí se uskuteční v pátek dne 15. října 2010 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu dne 16. října 2010 

od 8.00 do 14.00 hodin v těchto volebních okrscích a volebních místnostech:

Číslo volebního okrsku
a adresa volební místnosti Část obce náležející do volebního okrsku

č. 1 ORLOVNA
Masarykovo náměstí 2, Šlapanice

8. května, Akátová, Dlouhá, Hřbitovní, Janská, Jiříkovská, Kosmákova, 
Masarykovo náměstí, Na Zahrádkách, Palackého, Pod Žurání, Ponětovská, 
Starý Dvůr, Slunná, Svatojánské náměstí, Václavská, Za Humny, 
Zámečnické náměstí, Zemědělská, oblast Líchy, K Letišti

č. 2 MŠ ZAHRÁDKA
Havlíčkova 8, Šlapanice

Bož. Němcové, Brněnská č. p. 1320–1659, Havlíčkova, Seifertova, 
Brněnská Pole

č. 3 VZDĚLÁVACÍ STŘEDISKO MU
Nádražní 58, Šlapanice

Brněnská č. p. 1–1293, 1354, 1375, 1682, 1746, Čechova, Janáčkova, 
Jungmannova, Kalvodova, Karla Čapka, Lidická, Příční, Švehlova

č. 4 SOKOLOVNA
Nádražní 87, Šlapanice

Husova, Hybešova, Jiráskova, Kobylnická, Vrchlického, Nádražní, 
Smetanova, Štefanikova, Tyršova, Wurmova

č. 5 OBŘADNÍ SÍŇ MěÚ
Masarykovo náměstí 7, Šlapanice

Bedřichovická, Bezručova, Bří Mrštíků, Kollárova, Komenského, 
Nad Zámkem, Na Poříčí, Nerudova, Riegrova, Sušilova, Těsnohlídkova

č. 6 KULTURNÍ DŮM 
Bedřichovice č. p. 110

místní část Bedřichovice:  Hlavní, Jižní, Krátká, Lípová, Podolská, Sádky, 
Slatinská, Střední, Studýnky, U Hájku

Hlasovací lístky budou dodány voliči nejpozději tři dny přede dnem konání voleb. Voliči bude umožněno hlasování poté, 

kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky nebo státní občanství státu, jehož příslušníci jsou oprávně-

ni na území České republiky volit. V den voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. Volič může požá-

dat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlaso-

vat mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena.

Mgr. Lenka Hanáková, vedoucí kanceláře tajemníka MěÚ Šlapanice

Ze zápisníku městské policie 
Pět černých igelitových pytlů s nevábným obsahem na-

lezla hlídka MP Šlapanice 14. září 2010 u polní cesty v lo-

kalitě  zvané Hraničky na  parcele č. 6015 k. ú. Odpad 

v pytlích, který tvořily kosti  a kůže z prasete, již znač-

ně zaváněl rozkladem. Ten pak na  základě sdělení MP 

odstranila společnost Sateso. Jak dále uvedla MP, šlo už 

o druhý podobný případ. „Vzhledem k výše uvedenému 

je ve věci dáno podezření ze spáchání přestupku dle usta-

novení § 47/1h zák. č. 200/90 Sb., tedy konkrétně, že blíže 

nezjištěná osoba odkládá odpady mimo vyhrazená mís-

ta,“ uvádí se v záznamu MP. 
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Finanční odškodnění pozůstalým 
a zdravotně poškozeným 
při dopravních nehodách

Evropské centrum odškodného získává adekvátní od-

škodné za újmu na zdraví pro účastníky dopravních nehod 

a pro pozůstalé po zemřelých. Viníka nehody se naše čin-

nost nedotkne. Neplatíte žádné vstupní poplatky ani pří-

padné soudní výlohy. Evropské centrum odškodného získá-

vá v průměru 13x vyšší odškodné než samotní jednotlivci.

Většina poškozených má nárok na adekvátní odškodnění 

zdravotní újmy, fi nanční újmy a nákladů s tím spojených. 

Jde o bolestné, újmu na zdraví (psychickou újmu v důsled-

ku nehody), ztížení společenského uplatnění, ušlý zisk, 

náklady na léčení, cestovné, poplatky za léky, lázně, smrt 

blízké osoby, náklady spojené s pohřbem a dále o rentu pro 

děti, náhradu za poškozené osobní věci apod. 

Odškodnění je ještě možné, pokud neuplynuly od  data 

dopravní nehody více než 4 roky.  

Dle statistik pojišťoven v ČR je z pojistné události na zdra-

ví průměr odškodného 11  900 Kč, vymáhaného vlastní-

mi silami poškozených. Evropské centrum odškodného 

má za svou aktivní působnost v ČR průměrné odškodnění 

na jednoho poškozeného 154 000 Kč.              

Odškodnění lze také řešit:                            

– nemá-li dopravní prostředek povinné ručení, odškodnění se řeší přes ČKP               

– byla-li viníkem zvěř (zajíc, divočák, srna)                                                                         

– je-li viník dopravní nehody neznámý, ujel od nehody apod.                                                                                  

– stala-li se vám dopravní nehoda v cizině                                                                                            

– byl-li viníkem dopravní nehody cizinec  

Kdo s námi řeší odškodné?                                                                                                 

– lidé, kterým záleží na výši odškodného                                                                   

– lidé, kteří nevědí o nároku na odškodné, i když nebyli pojištěni                                         

– účastník nehody, který není viníkem a utrpěl vážnou zdravotní újmu                              

– pozůstalí po mrtvém při dopravní nehodě (děti, manželé, sourozenci, rodiče     

  a lidé žijící ve společné domácnosti)                                                                                                                             

– lidé, kteří si vyřídili odškodné sami a nebyli adekvátně odškodněni a nejsou spokojeni                      

– lidé, kterým záleží na rychlosti vyřízení odškodného 

Kontakt na zástupce Evropského centra odškodného: telefon: 776 159 811, e-mail: nehody.odskodne@email.cz

REALITNÍ ŠLAPÍK
Vaše jediná skutečně šlapanická realitní agentura

Chcete znát ceny nemovitostí?

Lepší bydlení pro Vás – poradíme
a pomůžeme s koupí i prodejem
nemovitosti nebo jen poradíme,
jak na to.

Přijďte za námi do kancelářských
prostor areálu fary
(vchod z ulice Riegrovy).

AUXILIA TEAM s.r.o., Masarykovo nám. 9, 664 51 Šlapanice
tel.: 544 210 747, mobil: 773 232 277, 773 242 277
e-mail: reality@auxiliateam.cz

www.auxiliateam.cz
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Mateřská škola Hvězdička přivítala 20 dětí 
v nových prostorách

Nové oddělení Mateřské školy Hvěz-

dička, vybudované v  prostorách zá-

kladní školy, přivítalo 1. září  dalších 

dvacet dětí. Rekonstrukce stavby trva-

la pouhé dva měsíce. Byla zahájena po-

slední týden v  červnu a  její kolaudace 

proběhla 12. srpna 2010. Oddělení má 

samostatný vstup a  zahradu i  vlastní 

výdejnu stravy. Dále byla vybudována 

vstupní chodba, šatna, kancelář pro ředi-

telku MŠ, herna, požadovaný počet so-

ciálních zařízení a místnosti pro odpo-

činek dětí  a technické zázemí. Součás-

tí nového oddělení je venkovní zahrada 

s certifi kovanými hracími prvky. 

Celkové fi nanční náklady na  rekon-

strukci nových prostor, které rozšířily 

kapacitu MŠ Hvězdička o dvacet dětí, si 

včetně vybavení vyžádaly investice více 

než 3 mil. Kč.

Návštěva partnerského města Braine-l’Alleud
Stále živá zůstává partnerská výměna 

a  dlouholeté přátelství města Šlapani-

ce s belgickým Braine-l’Alleud, která se 

prohlubuje na  všech úrovních. Tento-

krát byla naše „delegace“ pozvána sta-

rostou města Vincentem Scourneauem 

v rámci tradičních slavností, které se le-

tos v městě Braine-l’Alleud konaly o ví-

kendu 4. a 5. září. 

Na  cestu se náš tým (starosta 

Ing. arch. Jaroslav Klaška, dvacet členů 

národopisného souboru Vrčka, tlumoč-

nice Andrea Zachová a  tisková mluvčí 

Jitka Nevrklová) vydal autobusem v pá-

tek před pátou hodinou ráno, do  cíle 

jsme dorazili kvůli četným dopravním 

zácpám po  22. hodině. V  Braine-l’Al-

leud, které leží dvacet kilometrů 

od  Bruselu, nás přivítala paní Véro-

nique Denis-Simon, která měla ce-

lou slavnost a naši návštěvu na staros-

ti. I  přes pozdní pokročilou hodinu 

nás čekalo srdečné přivítání. V  sobo-

tu byly zahájeny městské slavnosti, kte-

rými žilo celé město. Jsou obdobou na-

šich Šlapanických slavností, ale vzhle-

dem k  tomu, že Braine-l’Alleud čítá 

na 38 000 obyvatel, se odehrávají v po-

měrně větším měřítku. Ze zahraničních 

souborů se slavností účastnily náš sou-

bor Vrčka a francouzský soubor v zají-

mavých benátských kostýmech.    

Pana starostu Ing.  arch. Jaroslava 

Klašku, tiskovou mluvčí a  tlumočnici 

přivítal na radnici pan Vincent Scour-

neau. Seznámil nás s  chodem radni-

ce a  provedl místní policejní stani-

cí. Po  diskusích s  belgickými kolegy 

jsme zjistili, že stejně jako u nás i v Bel-

gii řeší podobné problémy spojené se 

současnou hos-

podářskou krizí. 

Dohodli jsme se 

na  rozšíření spo-

lupráce na  spor-

tovním a  kultur-

ním poli a  také 

na  případné vý-

stavě prací šlapa-

nických rodáků. 

Na pořadu jedná-

ní bylo i  pražské 

kulturní centrum 

v Bruselu.

Slavnosti v  Braine-l’Alleud měly ob-

dobný scénář jako naše Šlapanické slav-

nosti, nechyběly průvod souborů měs-

tem, večerní ohňostroj a  řada vystou-

pení místních a  hostujících soubo-

rů v  centru města. Nedělní setkání se 

starostou Vincentem Scourneauem se 

odvíjelo v  pracovním duchu a  přátel-

ské atmosféře. Vyměnili jsme si dojmy 

a  postřehy z  organizování tradičních 

slavností a  pozvali jsme pana starostu 

a jeho kolegy na oplátku do Šlapanic. 

Text i foto Jitka Nevrklová

Text Jitka Nevrklová, 

foto Josef Kopecký 
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Jak šlapanické děti zakončily výuku anglického 
jazyka aneb anglická olympiáda naZŠ

Blížil se konec školního roku, prázdniny a  děti se těšily 

na volno, cestování a tábory. Čekaly je pouze závěrečné písem-

ky, zkoušení a vysvědčení. Na  samém konci školního roku se 

však najde chvíle i na neobvyklé formy výuky, hry a soutěže. 

Tentokrát se žáci sedmých a osmých ročníků rozhodli uspořá-

dat pro své mladší spolužáky ze čtvrtých a pátých tříd anglic-

kou olympiádu. Vytvořili šestnáct různých stanovišť s jazyko-

vou tematikou, rozdali soutěžícím jazykové pasy a hra mohla 

začít. Cílem hry bylo nasbírat na stanovištích co nejvíce bodů. 

Děti si vedly opravdu skvěle. Nejenže zvládly projít všech šest-

náct stanovišť, ale ještě nasbíraly spoustu bodů za dobré zna-

losti. Zvládly se představit, pojmenovat zvířata, sporty, míst-

nosti v domě, určovat čas a mnoho dalších úkolů. Díky spon-

zorskému daru občanského sdružení Kalamář mohli být všich-

ni soutěžící i organizátoři oceněni malou upomínkou na ten-

to den, a vítězové si dokonce vybrali cenu v místní cukrárně. 

Na vlastní kůži děti mohly zažít radost ze znalostí a být oceně-

ny za píli a vytrvalost při učení angličtiny. Tímto našim spon-

zorům velmi děkujeme.

Nejlepších pět dvojic a trojice z pátých ročníků

1. místo: Miloslav Sochna – Lukáš Černoch z 5. B

2. místo: Petr Novotný – Matyáš Szabó z 5. A

3. místo: Jitka Raisiglová – Dora Levová z 5. A

4. místo: Barbora Jílková – Karolína Vágnerová z 5. A

5. místo: Oliver Pořízek – Daniel Dundáček – Michal Ludva z 5. B

Nejlepších pět dvojic ze čtvrtých ročníků

1. místo: Patrik Maňas – Hynek Růžička ze 4. B

2. místo: Veronika Veselá-Vacková – Kateřina Malcánková ze 4. A

3. místo: David Příkrý – Jan Blažek ze 4. A

4. místo: Martin Pernica – Vojtěch Záborský ze 4. C

5. místo: Martina Šlezingerová – Sabina Ulbrichová ze 4. B

Text i foto Simona Černochová

Začátek školního roku v Mateřské škole Zahrádka
Prvního září se probudila naše škola do nového školního 

roku. Na  děti  čekaly naklizené, vyzdobené třídy a k obě-

du nejoblíbenější dukátové buchtičky. Všichni zaměstnan-

ci netrpělivě vyhlíželi své školáčky a měli připravenou ná-

ruč pro ty méně odvážné, kteří se vypravili do mateřské 

školy poprvé. Slzičky sice někomu ukáply, ale protože star-

ší kamarádi, paní učitelky a  tety nabídli pomoc, hračky, 

spoustu zajímavých her a činností, tak se na slzy za chví-

li zapomnělo.

Z důvodu navýšení kapacity jsme se letošní školní rok 

rozrostli o  čtyři děti (celkem 104 dětí). V  kuchyni  bu-

dou připravovat o 20 obědů více pro novou třídu Mateřské 

školy Hvězdička a  naše výchovně-vzdělávací práce bude 

vycházet z inovovaného Školního kurikula podporujícího 

zdraví. 

Budeme se snažit o  to, aby se všem dětem i  rodičům 

v naší škole líbilo, všichni byli spokojení a děti se každý 

den do ní těšily. Během roku dáme vědět, jak se nám daří 

a co všechno podnikáme.

Text i foto MŠ Zahrádka
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Za slávu Říma
A je to tady! Parné sobotní dopoled-

ne 3. 7. 2010. Na  parkovišti u  Lípy se 

začíná srocovat dav dětí a  jejich rodi-

čů. Všichni netrpělivě vyhlíží autobus, 

který je odveze na tábor. Ten je pořáda-

ný již dlouhou řadu let a velká část ve-

doucích dokonce sama tábor v dětství 

absolvovala. Pro řadu našich dětí i ve-

doucích se stal nezastupitelnou součás-

tí prázdnin.

Tábor šlapanických divadelníků a zá-

kladní školy se konal na tradičním mís-

tě nedaleko Rouchovan, poblíž obce 

Tavíkovice, v  údolí říčky Rokytné. 

V letošní celotáborové hře jsme se ocit-

li v 1. století př. n. l., kdy došlo k obrov-

skému kulturnímu a  územnímu roz-

machu římského impéria.

Řím v  této době rozšiřoval své úze-

mí a vliv a podmaňoval si okolní kme-

ny a státy. Caesar a celý senát se řídili 

zásadou svých předků: „Potenciálního 

nepřítele je třeba zničit dříve, než ne-

přátelé zničí Řím.“ Děti byly rozděleny 

do družinek – legií, v kterých soutěži-

ly po celou dobu tábora. Jejich úkolem 

bylo dobývat území a  shromažďovat 

poklady světa, ale také se od jiných ná-

rodů učit, a spojovat tak poznatky jed-

notlivých civilizací.

Mimo plnění jednotlivých etap ce-

lotáborové hry si děti speciální tech-

nikou namalovaly trička a  vyzkoušely 

zručnost v keramické dílničce. Nechy-

běla ani táborová sauna. Každý rok se 

také vydáváme na celodenní výlet spo-

jený se spaním pod „širákem“. Letos 

byl zpestřený uctěním mořského boha 

Neptuna a vypuštěním lampionů.

Po celou dobu tábora nám svítilo slu-

níčko a vůbec vše šlapalo jako hodin-

ky. O  to se zasloužili všichni vedoucí, 

skvělé paní kuchařky a hlavně naši tá-

borníci. Radost nám udělali ti nejmen-

ší, kteří za pomoci starších vše perfekt-

ně zvládli. 

Zvláštní díky patří také našim dlouho-

letým sponzorům.

Zora Dufk ová
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Aktuální stav přípravy 
železničního jízdního řádu 
2010/2011 naleznete 
na webových stránkách:

www.kordis-jmk.cz/obce
www.idsjmk.cz/obce

Zajímá vás historie?  Chcete vědět víc o bitvě u Slavkova? 
Umožní vám to knihy Františka Kopeckého:  „200 let tradic bitvy u Slav-

kova“ (v roce 2009 oceněna Klubem autorů literatury faktu regionální Pré-
mií Miroslava Ivanova), „Norbert  Brassinne–poutník míru“ a „O slavkovské 
bitvě“ (v roce 2010 jí byla Klubem autorů literatury faktu udělena regionál-
ní Cena Miroslava Ivanova).  

V  závěru  roku  ještě vyjde „100 osobností z doby třetí koalice“.
Objednávky na telefonním čísle 602 75 11 66.

Středověké prázdniny
Celotáborová hra letošního farního 

tábora byla pojata ve velkém stylu. Tá-

bořiště u  Pozďatína se na  12 dní pro-

měnilo ve středověký hrad. Král Leoni-

das a královna Henrieta na něm přiví-

tali čtyři šlechtické rody se svými dru-

žinami. Každou družinu tvořilo 13 pa-

nošů, kteří usilovali o pasování do sta-

vu rytířského a  o  získání královského 

trůnu. Tento úkol splnil nakonec šlech-

tický rod Bezhlavých rytířů. 

Cesta ke trůnu však nebyla vůbec jed-

noduchá. Družiny se po celou dobu po-

rovnávaly ve  středověkých turnajích, 

bojových hrách v  lese a vědomostních 

kláních. Nebojovalo se jen ve  dne, ale 

mnohdy i v nočních hodinách. Všich-

ni panoši prokázali svoji statečnost, od-

vahu, bystrost a rytířské chování, čímž 

se dočkali pasování rukou samotného 

pana krále.

Bylo až k  neuvěření, že tábor tak 

rychle utekl a  my se museli vrátit do 

21. století, k  naší všední realitě. Útě-

chou nám všem je vidina příštího roku, 

kdy se opět setkáme s nejlepšími kucha-

ři, skvělou bandou vedoucích, ale hlav-

ně s našimi rošťáckými, ale i tak milo-

vanými dětmi. 

Za celý tým organizátorů

Hana Kotulanová

Mladí manželé 

koupí v lokalitě 

Šlapanic 

byt 2+1 nebo 3+1, 

i zadlužený,

100% jednání. 

Tel.: 725 026 177
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Tábor šlapanických junáků Jedov 2010
Když se dnes ohlídnu za  táborem, 

který před necelým týdnem skončil, 

musím říct, že to byl jeden z  nejlep-

ších táborů v historii oddílu. A přitom 

začal docela zajímavě. V dubnu oddí-

lová rada naznala, že loňské tábořiš-

tě v Lesním Jakubově je nevyhovující 

jak kapacitou (skauti dorůstají a letos 

bude o  3–4 týpí víc), tak podmínka-

mi (ještě dnes mi v uších zní mlaskavé 

zvuky, provázející chůzi rozblácenou 

loukou po  loňském „tropickém“ za-

čátku léta). Vyrazili jsme tedy do údo-

lí říčky Jasinky, kde náš oddíl tábořil 

v  letech 1990 až 1992, hledat louku 

novou. Jaké bylo naše zděšení, když 

místo krásných luk jsme objevili par-

koviště bagrů a  tatrovek, místo trávy 

zde bylo po kolena bláta a místo zpě-

vu ptáků nadávání dělníků. No pro-

stě typická ukázka „betonové lobby“ 

v akci. Na mapě však bylo opodál ješ-

tě jedno údolí. Nikdo z nás v něm sice 

nikdy nebyl, ale když už jsme tady…

A  tak jsme objevili úžasnou louku 

pod vesničkou Jedov v  údolí Pucov-

ského potoka. Čím častěji jsme ji při 

přípravách tábora navštěvovali, tím se 

nám líbila víc. Až konečně přišla so-

bota 26. 7. 2010. Náklaďák a dvě do-

dávky věcí, vedoucí a roveři. Stavěčka 

začíná. Už první den zjišťujeme, jak 

je skvělé mít 300 metrů od  tábořiš-

tě řeku s písčitým dnem a jez. A taky 

jak skvělé je mít na dosah neudržova-

ný les plný suchého dříví. Ve  středu 

pak přijíždějí posta-

vit si svoje týpí skauti 

a  skautky se složenou 

tábornickou zkouškou, 

v  sobotu 3. 7. pak pří-

jezdem vlčat a  světlu-

šek tábor regulérně za-

číná.

Hned první den ve-

čer po slavnostním za-

hajovacím ohni se roz-

jíždí celotáborová hra 

s názvem „Piráti z Ka-

ribiku“. Čtyřicet tábor-

níků je rozděleno do 8 

skupin po pěti členech, 

každý fasuje táboro-

vé triko. A hned druhý 

den dopoledne jsou tu první etapy…

V odpoledním klidu pak jednotlivci 

každý den skládají každý sám za sebe 

pirátské zkoušky a  průběžně se ze 

„suchozemských krys“ stávají plavčí-

ci, plachtaři, kajutáři, navigátoři, kor-

midelníci a z  jednoho dokonce kapi-

tán.

Protože počasí nám přeje a sluníčko 

svítí každý den, je téma celotáborovky 

opravdu přiléhavé. Spočítám-li, kde 

všude se „piráti z  Jedova“ v  průbě-

hu tábora koupali, docházím k  úcty-

hodné číslovce 5. V Pucovském poto-

ce, v řece Oslavce, v rybnících Rathan 

a Bělizna a nakonec i v Dalešické pře-

hradě, kterou jsme projeli na  výletní 

lodi Vysočina.    

Samozřejmou součástí programu 

na táboře byly večerní ohně se zpěvem 

písní, noční hlídky a výpravy do oko-

lí. Po letech jsme dokonce obnovili ri-

tuál indiánské sauny (loni na ni v tom 

vlhku nikdo neměl náladu a předloni 

nám zase vyschl vlivem úmorného ve-

dra potok…). Velký úspěch měly také 

sportovní hry, pořádané v  podvečer. 

A  zapomenout nemůžu ani na  noč-

ní výsadek skautů a  skautek, při kte-

rém všichni účastníci měli možnost 

vyzkoušet si svoji odvahu a orientaci 

v neznámém terénu.

Když nastal předposlední den tábo-

ra, všichni se skoro divili, že už je ko-

nec a že všechno nějak rychle uběhlo. 

Přiznám se, že i já měl podobný pocit 

a klidně bych v údolí Pucovského po-

toka zůstal o nějaký týden déle.

Na  rozdíl od  loňska, kdy jsme při 

bourání tábora zmokli hned 2x (po-

prvé na tábořišti a podruhé ve Šlapa-

nicích při skládání táborového vyba-

vení na základně, když se bouřka po-

sunula nad Šlapanice), letos nám po-

časí přálo a přívalový déšť přišel až ve-

čer, kdy už bylo všechno vybavení slo-

ženo pod střechou a táborníci si uží-

vali večer v kruhu rodinném.

Skončím slovy, která zazněla na po-

sledním táborovém sněmu: „Nebuďte 

smutní, vždyť už za 11 měsíců a jeden 

týden se tu sejdeme znovu.“ To si piš-

te, že sejdeme!

          Jiří Hodek
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Skautský tábor Rešice 2010

Již pojedenadvacáté se šlapanické stře-

disko Pangea vydalo vstříc dobrodružství 

letního tábora. Jeho lokalitou je malebné 

údolí řeky Rokytné, na louce „U Babyky“ 

poblíž Rešic. Při stavbě jsme se neobešli 

bez deštivých přeháněk, nebránilo nám 

to však ve vztyčení stanů a přístřešku.

Když v  neděli 25. července dorazi-

ly děti do tábora, bylo již to hlavní po-

stavené. Nebyl by to však skautský tá-

bor, kdyby přijely do hotového, čekala je 

tedy výpomoc s výrobou dalších táboro-

vých staveb, jako například ohniště, roš-

tů apod. Kromě početného družinového 

programu, který byl jak ve znamení her 

a výletů, tak učení se novým skautským 

dovednostem a v řadě případů i vrcho-

lení příprav na  slib, byl tábor doplněn 

celotáborovou linií, reprezentující ka-

lendářní rok, kde každý den představo-

val jeden z jeho měsíců. V lednu tak če-

kaly účastníky závody v rychlobruslení, 

na jaře například Velikonoce a vše bylo 

zakončeno tradičními Vánocemi a osla-

vou nového roku.

Na  programu byl i  ce-

lodenní výlet do  širého 

okolí, které družiny Mla-

dých vlků a  Sojek poja-

ly jako dvoudenní, a pře-

spaly tak na  vzdáleném 

místě proti proudu řeky 

Rokytné. V sobotu již če-

kaly zájemce, co složi-

li požadovanou zkoušku, 

jeden světluškovský, je-

den vlčácký a dva skaut-

ské sliby, které proběhly 

u  slavnostního slibového 

ohně. Ten byl ze všech vů-

bec nejpovedenější – pla-

meny sahaly do obrovských výšek a pro-

gram a atmosféra u něj byly skvělé. Ostatní 

táboráky pak hořely především ve zname-

ní zpívání a hraní táborových písní, které 

mají děti i vedoucí v oblibě. 

Více než jeden celý den si celotáboro-

vá linie zasloužila v září – tehdy přišel čas 

na zorganizování olympijských her. Ne-

chyběl zahajovací ceremoniál se zažeh-

nutím olympijského ohně štafetovým 

běžcem, po úspěšně proběhlých disciplí-

nách byli zase vítězové oceněni medai-

lemi na  stupních vítězů, kde si za  zvu-

ku svých národních hymen vychutnáva-

li svoji minutku slávy. K vidění bylo cel-

kem osmnáct ryze olympijských disci-

plín, více jak polovina z  nich byla atle-

tická – například maraton, běh na  110 

metrů překážek, skok do výšky atp. Roz-

děleny do čtyř národních týmů tak děti 

po celou dobu reprezentovaly svoji herní 

vlast také ve  fotbale, ping-pongu, střel-

bě a  řadě dalších sportů. Nebylo dne, 

kdy by nepanoval nabitý program – ať už 

to byl výlet do historického města Znoj-

ma s  jeho pozoruhodným podzemím, 

nebo Kulturní den, kdy od rozbřesku až 

do  soumraku dělalo dětem společnost 

rádio Babyka. Kromě linie byly po celou 

dobu také přítomny celotáborové hry, 

kterou měla každá družina svoji vlastní. 

Jak už to bývá, tábor uplynul veli-

ce rychle; ani jsme se nenadáli, a odjezd 

klepal na dveře. Ačkoli velká část první-

ho týdne propršela (obří louže v  tábo-

ře už zmizet nestihly) a  v  ten druhý se 

nebe také nebarvilo ideálně, obešel se tá-

bor bez větších problémů a  odjíždíme 

z něj, jako každý rok, plni nových zážitků 

a  vzpomínek, které jen probouzejí naši 

touhu a  těšení se na  tábor příští. A po-

kud by se dal nějaký víkend skutečně na-

zvat jako deštivý, byl to bezesporu ten 

poslední – počasí nám vážně nedopřálo 

sbalit tábor za sucha, a tak jsme byli, zce-

la promočení a zablácení, vůbec rádi, že 

jsme auta z údolí vůbec dostali. Co vím, 

nikdo z nás tak deštivou „bouračku“ ne-

pamatuje, a byla tak ráznou tečkou za ce-

lým letošním táborem a hlavním důvo-

dem hnaní se za teplem a suchem našich 

domovů ve Šlapanicích.

Tomáš Čakloš

skaut ABS Pangea Šlapanice

www.skaut-slapanice.cz

goodbell

JAZYKOVÉ
STUDIO

 večerní kurzy pro veřejnost ve školním roce 
2010/11 zahajují  od 20. září 

 rozřazovací test zdarma, profesionální přístup, 
důraz na konverzaci, skupinky  již od 4 studentů

 výuka na ul. Nádražní 58 ve Šlapanicích 
(budova MU)

 více informací na www.goodbell.cz nebo 
na tel.: 608 724 819

Jazyková škola se zaměřením na výuku angličtiny
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33. letní tábor sportovní gymnastiky Přešovice 2010
Jak to tak chodí, rok se s  ro-

kem sešel, a nastalo všemi očeká-

vané léto. V tomto čase se větši-

na z nás vydává na  různé dovo-

lené, výlety a  také tábory. Od-

díl sportovní gymnastiky našeho 

šlapanického Sokola jeden z  ta-

kových táborů každoročně pořá-

dá. Jak se letos líbil jeho obyvate-

lům, o čem a jaký vlastně byl, se 

vám všem, kteří jste si našli troš-

ku svého času pro přečtení těchto 

několika řádků, teď pokusím při-

blížit. Takže s  vaším dovolením, 

jdeme na to.

Než se dostaneme k  samotné-

mu průběhu tábora, musím říci, 

že mu předchází spousta pláno-

vání, úředního vyřizování a  v  nepo-

slední řadě i  samotné postavení veš-

kerých plátěných obydlí. Letošního 

roku, který nebyl na deštivé počasí ni-

jak skoupý, jsme si až do poloviny červ-

na nebyli zcela jisti, zda vůbec stihneme 

všechno potřebné včas. Na naší milova-

né louce v údolí říčky Rokytné to totiž 

vůbec nevypadalo jako na místě vhod-

ném pro nějaké táboření. Nepříjemné 

bláto a stojící voda nám dosti ztěžova-

ly přípravu místa a navezení materiálu. 

Nakonec se přece jen počasí umoudři-

lo a nám se, jak už teď všichni víte, vše 

podařilo dotáhnout do  konce. Někdy 

mi přijde, že nepoměr stráveného času 

mezi všemi těmito činnostmi a samot-

nou délkou tábora není pro nás úpl-

ně příznivý. Hned nato si ale vzpome-

nu na úsměv kteréhokoli nám svěřené-

ho dítěte a je mi naprosto jasné, že naše 

úsilí je velice dobře oplaceno. Pojďme 

už ale tábořit.

Nejdříve se musíme všichni na  mís-

to samotné nějak dostat. Stalo se naším 

zvykem, že se dopravujeme autobusem, 

a nejinak tomu bylo i letos. Odjezd byl 

stanoven na sobotu 17. července v deset 

hodin dopoledne. Vyrazili jsme takřka 

včas a zhruba o hodinu později jsme vy-

stupovali na kraji lesa, který obklopuje 

údolí s táborem. Tam nás na našich se-

dadlech vystřídali jeho předešlí obyva-

telé a my mohli vyrazit na krátkou pěší 

túru tímto lesem. A tak začal náš první 

den. Zabydleli jsme se ve stanech, týpí 

a kuchyni, a seznámili jsme naše 

prvotáborníky s  pravidly a  cho-

dem tábora. Všem musí být jas-

né, že tento den se toho moc stih-

nout nedá, a jelikož oněch prvo-

táborníků bylo letos vcelku dost, 

byli jsme rádi, že jsme se stihli 

alespoň seznámit a trošku se roz-

koukat.

Jo, zato druhý den, to už je jiná. 

Ty ostatní dny samozřejmě taky, 

že ano. Budíček nás doslova vy-

hodí ze spacáků už v  sedm ho-

din ráno a následuje neodmysli-

telná rozcvička. Potom hygiena 

(otužilci mohou využít i poněkud 

osvěžující řeku), která je zhruba 

stejně oblíbená jako ta rozcvič-

ka a  úklid ve  stanu, který je následu-

je. Nejde tady popisovat každý jednot-

livý den, ale je pravda, že každý měl jas-

ně daný řád. Myslím tím věci jako ten 

budíček a ty ostatní ranní „otravnosti“, 

ranní a  večerní nástup, pětkrát denně 

jídlo, polední klid, večerku a tak. Mys-

lím, že to nemusím nikomu vysvětlovat, 

protože předpokládám, že víte, co se 

na  takovém táboře musí. Co se ovšem 

může, je otázka jiná. My jsme toho 

mohli docela dost. Jeli jsme se na tábor 

pobavit a  zažít něco, co se doma zažít 

nedá, a  tak jsme se o  to i  snažili. Hry 

jako fotbal, baseball, volejbal a spousty 

jiných míčovek byly na denním pořád-

ku. K nim se přidaly ostatní zábavy jako 

talířovaná, vlajkovaná, střelba ze vzdu-

chovky a z luku, různé 

stolní a  pozemní hry 

a  podobně. Probíha-

la i spousta zábav, kte-

rýchžto název by vám 

naprosto nic neřekl, 

tak je sem psát radě-

ji nebudu :). Je tu však 

jedna věc, kterou zmí-

nit musím. Jmenova-

la se „Nekonečný pří-

běh“.

Toto byla velmi roz-

sáhlá hra, takzvaná 

,celotáborovka‘. Ta, 

jak z  tohoto slango-

vého názvu vyplývá, 

nás provázela celým 

táborem a  probíha-

Říše fantazie požíraná nicotou
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la téměř každý den. Všichni jistě znáte 

zfi lmovanou verzi tohoto příběhu, kde 

malý chlapec Bastian se při čtení jedné 

kouzelné knihy dostává do pohádkové-

ho světa, do Říše fantazie. Tam se stá-

vá mladým lovcem jménem Atrei, kte-

rý musí Říši fantazie zachránit před Ni-

cotou, která tuto říši požírá. My jsme se 

drželi spíše knižní verze, která se nám 

pro naši potřebu hodila mnohem lépe. 

Cílem hry, jak již bylo řečeno, je za-

chránit Fantazii. To ovšem nebyl lehký 

úkol. Ani pro děti, které, jak sami víte, 

mají fantazie na  rozdávání. Strastiplné 

putování plné překážek a  lstivých ná-

strah dalo zabrat všem malým cestova-

telům jak po stránce jejich fyzické zdat-

nosti, tak jejich mozkovým závitům. 

Popsat jednotlivě všechny etapy by bylo 

dosti zdlouhavé, a  tak to dělat nebudu 

:). Tolik prostoru zase nemáme. Povím 

jen tolik, že na konci hry se děti dozvě-

děly pravdu o tom, co vlastně onu Nico-

tu, která požírala celou Fantazii, před-

stavuje. Doslova to jsou lži a nepravosti, 

kterými všichni lidé škodí lidem ostat-

ním, svým blízkým a přátelům. Ty ničí 

onen krásný svět Fantazie, který má 

v nějaké podobě každý z nás ve své hla-

vě. A  to bylo pointou naší letošní ce-

lotáborovky. Ukázat dětem, že některé 

věci správné jsou, dělat se mají, a  jiné 

zase správné nejsou, a tudíž se dělat ne-

mají. Doufáme, že si i ti menší vzali ale-

spoň něco z  toho k  srdci. Pokud ano, 

náš jasně daný cíl jsme na letošním tá-

boře splnili.

Ale aby to nevypadalo, že jsme si ce-

lou dobu jen hráli, musím také říci, že 

probíhaly i činnosti, kterými se děti učí 

různým více či méně táborovým do-

vednostem. Mám tím na  mysli různé 

manuální zručnosti v  podobě zpraco-

vávání a  opracovávání dřeva a  jiných 

přírodních materiálů, uzlování, práci 

s  mapou a  buzolou, rozdělávání ohně 

a zásady při jeho opatrování, morseov-

ku a šifrování, základy zdravovědy a tak 

dále a tak dále. Je totiž třeba si uvědo-

mit, že i  v  dnešní, takzvané moderní 

době, se i těmito věcmi, které se něko-

mu mohou zdát nedůležité, děti připra-

vují pro svůj budoucí život. Nikdy totiž 

nemůžeme vědět, kdy se to či ono bude 

hodit – navíc je vždy lepší znát více, než 

méně, že ano :). Ke každému táboru pa-

tří také táborové ohně, které jsou vždy 

protkány hrou na kytary, různými sou-

těžemi a scénkami, které si děti připra-

ví. Musím uznat, že i  ty letošní ohně 

byly opravdu povedené, a mně osobně 

se tyto večerní chvíle, strávené v jejich 

kruhu, líbily ze všeho nejvíce.

Vše, co má nějaký začátek, má však 

i nějaký konec, a tak jsme se i my, všich-

ni táborníci, ocitli dne 1. srpna doma. 

Člověk by neřekl, že čtrnáct dní může 

tak rychle uběhnout. Teď už se můžeme 

jen těšit na příští rok a na další, v pořa-

dí již čtyřiatřicátý tábor. Dovolím si ještě 

touto cestou poděkovat všem, díky kte-

rým se mohl ten letošní třiatřicátý usku-

tečnit. Děkuji všem sponzorům za jejich 

pomoc, vedoucím za výdrž a ochotu, ro-

dičům za důvěru v nás vloženou a dětem 

za to, že s námi jely. Zvláště děkuji všem 

našim kuchařům a kuchařkám, kteří se 

jako každý rok neuvěřitelně předvedli 

(nemalým důkazem jejich umění je, že 

jsem opět na táboře přibral – a u mě to 

není jen tak :)). Jmenovitě děkuji naše-

mu hlavnímu vedoucímu Romanu Ko-

plíkovi a  našemu nekonečně veselému 

a  talentovanému Petru Hlouškovi. To 

bude nejspíše pro tentokráte vše, takže 

sie... všem :).

Na úplný konec už snad jen jedno so-

kolské NAZDAR. Tak nazdar. Váš Pu-

kačík.

 Za oddíl sportovní gymnastiky 

TJ Sokola Šlapanice 

Jiří Pukač Klimeš

 

s 5-ti letou zárukou úsporných 

   

a slevou 6 000,- (bez DPH) ve spolupráci s RWE

                    Ceny již od 19 990,- bez DPH

Vitodens 100-W

teploty cena 35 000,- (bez DPH)

teploty pro ekvitermní provoz cena  45 000,- (bez DPH)

Vitodens 100-W
se zásobníkem 120L

Plynový kotel Vitopend 100-W s 2-letou  zárukou, n kotel 
s modulovaným atmosférickým cena  od 19 990,- (bez DPH)

                Akce platí do 31.12.2010

            Ostatní výrobky s 5-ti letou zárukou na www.vitmakovsky.cz

, které dodáme 
a namontujeme  poskytujeme
servis,email: servis@vitmakovsky.cz , servisní linka 
tel. 777 725 225, 515 537 131
               
   

 
    Kde nás najdete: 537 131,  mob.608 470 370
            Více informací na: www.vitmakovsky.cz ,email: vitmakovsky@vitmakovsky.cz  
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Sokolovnou znělo: Šlapky fandí ho-

keji!

Odpoledne plné zábavy a zajímavos-

tí nejen z hokejového života prožili šla-

paničtí fanoušci HC Kometa Brno, kte-

ří si udělali čas a přišli 9. září na besedu 

s jeho hráči. Řada z nich přišla v dresu 

klubu nebo s modrobílou šálou omota-

nou kolem krku. Doslova v „natřísknu-

tém“ sále sokolovny malí i dříve naro-

zení příznivci slavné brněnské Kome-

ty přivítali členy týmu do  nadcházejí-

cí sezony jednohlasným pokřikem: Ne-

jsme doma v  pokoji, Šlapky fandí ho-

keji! Sestava, která přijela do  Šlapa-

nic, totiž stála za velký potlesk. Ke sto-

lu hostů zasedly hokejové hvězdy: útoč-

ník – mistr světa Marek Kvapil, obránce 

Tomáš Protivný, útočník Radim Hruš-

ka a brankář Sasu Hovi.  

První titul Hrdina království puto-

val do Šlapanic 

Kometa ve Šlapanicích poprvé uděli-

la nový titul „Hrdina království Kome-

ty“.  Historicky prvním hrdinou se stal 

Teodor Lipka. Díky své rychlé a přiro-

zené reakci zachránil šestiletého chlap-

ce, který spadl do  kanalizační jímky 

a nemohl se z ní dostat ven. 

„Hledali jsme ve  Šlapanicích mezi 

sebou hrdinu, hledali jsme v  klubech, 

spolcích, v  základní škole i  na  gym-

náziu. Celkem jsme byli upozorně-

ni na devět lidí v našem okolí. Vybra-

li jsme člověka, který zachránil život 

chlapci před hrozným utonutím. Raději 

snad nepřemýšlet, co by se stalo, kdyby 

mu pan Lipka nepomohl,“ řekl staros-

ta Ing.  arch. Jaroslav Klaška, na  němž 

bylo slavnostní vyhlášení prvního Hr-

diny království.  

Ocenil čin pana Lipky a  potěšilo ho 

také to, že Šlapanice jsou první z part-

nerských měst, které má svého Hrdinu 

království. „Je to pro nás čest. Poté, co 

se tato událost stala a já přišel na místo, 

přecházel mně mráz po  zádech. Když 

člověk domyslí, co se mohlo stát, že se 

klučina mohl skutečně utopit… Tehdy 

nám nebylo moc volno po těle,“ vzpo-

mínal na  situaci starosta. Podle jeho 

slov je pan Lipka velmi plachý člověk, 

který pořád tvrdí, že by to udělal každý.

„Využili jsme toho, že k  nám přije-

li hráči Komety, a osobně jsme mu zde 

mohli vyjádřit obdiv a  poděkování. 

Rozhodli jsme se právě pro pana Lipku, 

protože rozhodně stojí za to ho ocenit. 

Mám radost, že jsou mezi námi lidé, 

kteří si všímají svého okolí, a není jim 

jedno, co se kde děje, a jsou ochotni po-

moci,“ dodal starosta. 

Marek Kvapil: Mimořádné činy se 

musí ocenit

Čin pana Teodora Lipky a celou situ-

aci, jak se udála 5. května loňského roku 

před bytovými domy v  ulici Na  Za-

hrádkách, popsal vedoucí strážník 

městské policie Oldřich Krištof. „Šes-

tiletý chlapec měl v ruce pistolku a po-

skakoval na poklopu kanalizační šach-

ty. Ten vlivem koroze a  stárnutí mate-

riálu zapružil a kluk se propadl do ka-

nalizační šachty, v níž se nacházely fe-

kálie a odpadní vody. Spadl do hloubky 

přes dva metry. Navíc bylo v šachtě přes 

metr kalů a hoch se do nich začal po-

malu propadat. Pokud by nepřišla po-

moc okamžitě, v jímce by utonul,“ kon-

statoval. Chlapec volal o  pomoc, na-

štěstí šel okolo pan Lipka a  nešťastní-

ka vytáhl. Ten nakonec vyvázl s velkým 

šokem a oděrkami po celém těle. „Nyní 

je už toto místo bezpečné, šachty byly 

odstraněny,“ dodal Krištof, který celý 

příběh prezentoval na plátně. 

Zhlédli jej všichni přítomní v  sále 

i  hráči Komety, kteří stejně jako ostat-

ní nad ním neskrývali úžas. K hrdinské-

mu činu pana Lipky se vyjádřil Marek 

Kvapil: „Je obdivuhodné, že někdo ris-

kuje svůj život a zdraví, aby pomohl ně-

komu jinému. Je jedině dobře a správně, 

že podobné skutky někdo ocení a upo-

zorní na  ně. Člověk se v  takové situaci 

musí rychle rozhodnout a myslím, že by 

se měl každý zachovat jako pan Lipka.“

Kometa za  odměnu pozvala pana 

Lipku do zákulisí klubu, kde bude moci 

strávit zápasový den s vrcholovými hrá-

či a  seznámit se s  jejich každodenním 

programem od snídaně přes tréninko-

vý program, rozbruslení až po  účast 

na domácím zápase HC Kometa Brno, 

a to na čestném místě v brněnské hale 

Rondo. Udílení ocenění Hrdina krá-

lovství Komety je dílčí součástí projek-

tu Jižní Morava – Království Komety, 

který je určen všem občanům partner-

ských měst a obcí. 

Na zápas se musíme dobře vyspat

Na řadu přišla očekávaná beseda s hrá-

či Komety a otázky přítomných fanouš-

ků. Běžný zápasový den Komety popsal 

útočník Marek Kvapil: „Před zápasem se 

musíme dobře vyspat, jako většina hráčů 

chodím spát kolem osmé hodiny večer. 

Ráno pak bývá trénink a po něm lehký 

oběd. Obvykle jsou to těstoviny a kuře-

cí maso a pak se trochu vyspíme. Kaž-

dý to má individuální, někdo odpočívá 

půl a někdo hodinu. Potom se připravu-

jeme na zápas, máme poradu s trenéry, 

rozcvičíme se a jdeme na to.“ Atmosféra 

v družstvu Komety je podle hráčů dob-

rá. „Není rozdíl, jestli hrajete ve Vítkovi-

cích, nebo v Kometě. Je to všude podob-

né, držíme pohromadě, snažíme se šla-

Zábavné odpoledne s HC Kometa Brno



Šlapanický zpravodaj 5/2010 17

pat a tahat za jeden provaz,“ dodal útoč-

ník týmu Radim Hruška. 

Fanoušci se také dozvěděli, že každý 

hráč zlomí za sezonu kolem dvaceti ho-

kejek. „Když dostaneme první gól, ob-

vykle zlomím hokejku,“ prohlásil Kva-

pil. Hrát na  mistrovství světa je podle 

něho obrovská zkušenost. „Celé jsem si 

to od začátku užíval i s tréninky. Zápas 

se Švédy nebyl jednoduchý, ale na kon-

ci mistrovství jsme prokázali, že jsme 

dobrá parta, mákli jsme a nakonec jsme 

měli i výsledek,“ dodal.

Kam dávají hráči hokejky před zá-

pasem

Ke  vzorům komeťácké čtyřky patří 

legendy českého hokeje. Protivný uctí-

vá obránce extraligy Jiřího Vykoukala, 

Kvapil má od  raného věku nad poste-

lí plakát Jaromíra Jágra a vzorem Hovi-

ho je brankář Dominik Hašek. Na otáz-

ku, zda by hráli ve výstroji bez ochrany, 

jak tomu bylo před lety, všichni svor-

ně odpověděli, že určitě nikoli. „Vždy 

jsem obdivoval, že dokázali tak bojo-

vat, a  přitom neměli dohromady žád-

nou ochranu. Já bych to už bez naší vý-

stroje asi nedokázal. Ale tenkrát to bylo 

jiné,“ poznamenal Hruška. 

Miláček publika, brankář Sasu Hovi, 

potvrdil, že hrát v cizí lize je těžší. „Hrát 

hokej technicky zvládnu, ale je prav-

da, že je to pro mne horší, učím se čes-

ky. V Česku jsem spokojený a cítím se 

tu výborně. Ptáte se, jaké chci občan-

ství. Ještě pár let počkám a  pak uvi-

dím,“ odpověděl dobrou češtinou fi n-

ský brankář. Fanoušci se také dozvědě-

li, jak mají hráči rádi nabroušené brus-

le, na co a které části těla mají pojiště-

né, o čem si vyprávějí na buly s rozhod-

čím i  proč si dávají před zápasem ho-

kejky na záchod. „Někteří kluci to děla-

jí, aby se prý hokejka probudila,“ potvr-

dil Tomáš Protivný.

Správný tah na  branku a  autogra-

miáda

Nikdo se v  sokolovně nenudil. Poté, 

co hráči zodpověděli všechny otázky, 

následovala hra na krále střelců. Sedm 

vybraných dobrovolníků, malých i vět-

ších chlapců a dívek, jelo nájezd s teni-

sovým míčkem na  brankáře Komety. 

Sasu Hovi v plné výzbroji záludné míč-

ky útočníků úspěšně chytal, ale dvěma 

brankám zabránit nedokázal. Obecen-

stvo, které se mačkalo kolem aktérů, 

nakonec aplaudovalo vítězi krále střel-

ců – šikovné dívence. Všichni střelci 

pak dostali pěkné komeťácké odměny. 

Vyvrcholením opravdu povedeného 

odpoledne byla autogramiáda. Zájem-

ců byla skutečně dlouhá fronta a  hrá-

či se podepisovali všem a na vše. „Jsem 

rád, že tu dnes kluci z  Komety mohli 

být. Pro děti jsou to totiž ty pravé ido-

ly. Když jim nějaký starosta bude říkat, 

aby sportovaly, cvičily a  nedělaly jiné 

hlouposti, tak to nemá váhu. Hokejis-

té jsou však přirozené vzory, a když klu-

ci vidí, že jsou to také lidé z masa a kos-

tí, tak prostě nemůže být nic lepšího,“ 

řekl starosta. 

Zbývá jen dodat, že zábavné odpoled-

ne ve spolupráci s HC Kometa Brno or-

ganizovalo město Šlapanice, záštitu nad 

ním převzal starosta města Šlapanice 

Ing. arch. Jaroslav Klaška.

Text Jitka Nevrklová, foto Jiří Ťápal

Rodiče, máte doma nadané dítě? Chcete mu poskytnout op  mální podmínky pro rozvoj a výchovu? Nechte své 
dítě ZDARMA diagnos  kovat pomocí barevně-asociačního testu. Obdržíte tak pravdivý obraz osobnos  , který 
Vám objasní průběh myšlení, prožívání i chování Vašeho dítěte. Více informací na www.projekt-nadani.cz. 
Pro zapojení se do projektu Nadání…brána k úspěchu pište na info@projekt-nadani.cz 
či volejte na tel.: 725 210 050.
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Sport a práce s mládeží v dnešní době
V  dnešní době je sportovní činnost 

složek Sokola obzvláště důležitá.                         

V  mládežnických složkách máme 

cca 160 členů. Dostat děti a mladé lidi 

k činnosti spojené se sportem by mělo 

být součástí běžného života. Tento úkol 

ale není jednoduchý.

Doba se mění přímo mílovými kroky 

a oblastí, které dnes stále častěji oslovu-

jí mladou generaci, je více a více. Jak do-

stat děti a mládež z tepla pokojů od po-

čítačů, multikin, nicnedělání někde 

po parcích a podobně k aktivnímu po-

hybu? Vše je otázkou kvalitní nabídky ze 

strany naší jednoty, tj. sokolských složek 

– „volejbal, košíková, gymnastika, sokol-

ská všestrannost, fi tcentrum se saunou“.

Nynější výbor Sokola udělal hodně 

důležitých kroků ke  stabilizaci jedno-

ty. Vyřešil majetko-právní vztahy, pro-

vedl důležité opravy a rekonstrukce bu-

dov a  zařízení, snaží se už několik let 

více spolupracovat s  městem Šlapani-

ce na rozvoji a podpoře sportu mládeže.

Nabízíme široké šlapanické veřejnos-

ti možnosti sportovního i  kulturního 

vyžití. Rozpočet jednoty se pohybuje 

v částkách milionů korun. A zde je prv-

ní zakopaný pes. Kde vzít na  činnost, 

abychom po mladých nepožadovali ta-

kové částky peněz, které rodiče nejsou 

schopni akceptovat? Samozřejmě jsou 

tu hráčské poplatky, příspěvky v oddí-

lech a hlavně sponzoři.

To je ale stále jen na přežití, doba je 

složitá a bez spolupráce se silným part-

nerem, jako je například město, bude 

situace složitější. Doba dobrovolných 

a opravdu schopných  trenérů a  cviči-

telů, kteří ve svém volném čase věnova-

li svůj um a nadšení výchově a tréninku 

mládeže, je pryč. 

Většina z  nás má svoje zaměstnání 

zpravidla časově nebo fyzicky náročné 

a na „dobrovolné“ trenéry a cvičitele již 

nemáme sílu. Zde je pouze jediná ces-

ta – najít peníze na  cvičitele a  trenéry 

a alespoň částečně zaplatit jejich čas vě-

novaný mládeži.

Vždyť ti mladí, kteří nyní u nás cvičí 

a sportují, nebo ti, kteří by rádi k nám 

přišli a čekají na vznik například nové-

ho oddílu fl orbalu, si to zaslouží. 

Kvalitní trenéři zaručují kvalitní vy-

žití, kvalitní vyžití přitáhne ke  spor-

tu mládež, a  to se nám jako investice 

do budoucna vyplatí.     Jaroslav Zeman

Otroci královny Alžběty mají letos vynikající sezonu
Poté, co letos v březnu skončila volej-

balová sezona mužů a  žen, jsme zača-

li jezdit na smíšené turnaje. Jsou to čím 

dál populárnější mixy, kde hrají vždy 

4 kluci a 2 holky. V loňském roce jsme 

se zúčastnili tří těchto turnajů a pokaž-

dé jsme skončili na 2. místě. V letošním 

roce jsme turnajů absolvovali již šest 

a minimálně dva nás ještě čekají. 

Pod již tradičním názvem Otroci krá-

lovny Alžběty nastupují hráči a hráčky 

z našeho oddílu TJ Sokol Šlapanice. Ob-

vyklá sestava je: královna Alžběta Daň-

ková, Ivka Dolejšová, Martina Zema-

nová, Ivetka Ruslerová, Pavel Škrabal, 

Standa Rubina, Petr Vybral, Jan Svobo-

da a  Petr Zeman. Ovšem kvůli zraně-

ní, škole či jiným zájmům se stává, že 

do této sehrané sestavy zasáhnou i jiní 

hráči ze Šlapanic, jako letos: Pepa Syro-

vý (2x), Filip Nedbálek (2x), Tom Ku-

bala (1x), Jakub Falt (1x) a Evička Ka-

dlcová (2x).

Hned první turnaj dopadl nejlépe, 

jak mohl. V  březnu (27. 3.) na  turna-

ji v Pohořelicích se naše družstvo umís-

tilo na 1. místě ze 12 družstev. V turna-

ji jsme ani jednou neprohráli a 1. mís-

to bylo po zásluze naše. Následující den 

(28. 3.) se konal již tradiční turnaj Ma-

sarykovy univerzity. Zúčastnilo se jej 

14 družstev a nám se povedlo projít až 

do  fi nále, kde nás porazili extraligoví 

kluci a  holky z  Brna. 

Nicméně jsme obhá-

jili 2. místo z loňského 

roku, takže víkend byl 

pro nás velmi úspěšný.

Další turnaj se ko-

nal na naší půdě, kte-

rý pod názvem Šla-

panické lámání chle-

ba zorganizovali dne 

29. 5. Pavel Škrabal, 

Filip Nedbálek, Jan 

Páral a  Petr Zeman s  pomocí dalších 

ochotných lidí ze šlapanického oddílu. 

Úroveň turnaje byla velmi vysoká, zú-

častnili se jej i extraligoví a  ligoví hrá-

či a  hráčky. Osm vyrovnaných druž-

stev hrálo ve dvou skupinách, počtvrté 

měly Šlapanice zastoupení dvou druž-

stev (Otroci královny Alžběty a Imagi-

nárium doktora Nedbálka). Tato domá-

cí družstva na sebe bohužel narazila již 

v semifi nále a po urputném boji vyhrá-

li Otroci královny Alžběty 2:1. Ve fi nále 

Otroci vyhráli 2:0 a získali další 1. mís-

to na  smíšených turnajích. Chtěl bych 

ještě poděkovat organizátorům a všem 

lidem, co se nějak přičinili o  to, aby 

se tento turnaj mohl konat. Jmenovi-

tě Pavlu Škrabalovi, Filipu Nedbálko-

vi, Honzovi Páralovi, Zdeňku Kadlco-

vi, Honzovi Zajíčkovi (náš DJ) a hlavně 

Petru Příkrému.

Jelikož bylo šlapanické lámání chleba 

přihlášeno na svaz jako sokolský turnaj, 

vítěz si vybojoval právo účastnit se dal-

šího kola sokolských smíšených druž-

stev. To se konalo ve Veselí na Moravě. 

V konkurenci šesti družstev Otroci K. A.

ani jednou nezaváhali, turnaj vyhráli 

a zajistili si účast na republikovém fi nále 

sokolských družstev v mixech.

Bohužel, na  dalších turnajích chy-

běli Petr Vybral, Petr Zeman (oba zra-

nění) a  Standa Rubina (státnice). Pro-

to byla královna nucena povolat dal-

ší otroky, sestava se vyměnila a stala se 

méně sehranou. I přesto dokázali Otro-

ci na dvoudenním turnaji zvaném Po-

hořelické peklo ve dnech 26.–27. 6. vy-

bojovat parádní 3. místo ze sedmnácti, 

když podlehli pouze v  semifi nále poz-

dějším vítězům.

Další a zároveň největší turnaj se ko-
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nal 3.–4. 7. na  Vranově. Loňský Vra-

nov pro nás znamenal dosud největší 

úspěch, kdy se nám povedlo uhrát vy-

nikající 2. místo z  celkového počtu 39 

družstev. Letos se do  turnaje přihlási-

lo rekordních 44 týmů. Bohužel zraně-

ní stále nebyla vyléčená, a  proto opět 

chyběli oba Petrové. První den se po-

vedl a trojnásobné vítězství 2:0 zname-

nalo postup do 2. dne z 1. místa. Dru-

hý den se bohužel nepovedl podle oče-

kávání a my jsme zůstali před branami 

čtvrtfi nále s celkovou bilancí čtyř výher 

2:0 a jediné prohry. Myslím ovšem, že 9. 

místo ze 44 týmů z celé ČR a Slovenska 

není zas tak špatné.

Z celkového počtu šesti letošních tur-

najů jsme se třikrát umístili na 1. příčce, 

jedenkrát na 2. a 3. a jednou na 9. místě.

Letos nás ještě čeká republikový turnaj 

sokolských smíšených družstev, kam 

jedem poprvé, a poté turnaj Masaryko-

vy univerzity, kde obhajujeme 2. mís-

to. Poté už se naplno rozběhnou soutě-

že mužů a žen.

Ještě bych se rád zmínil o  turna-

ji mužů a  žen na  Vranově ve  dnech 

24.-25. 7. Nebyl to smíšený turnaj, star-

tovala na  něm družstva mužů a  žen 

zvlášť. Přihlásili jsme obě družstva. 

Družstvo mužů – Otroci královny Alž-

běty ve složení: Martin Kadlc, Petr Vy-

bral, Jan Svoboda, Pepa Syrový, Stan-

da Rubina, Tomáš Krempaský a  Petr 

Zeman. Družstvo žen – Divoký kej-

ty, ve složení: Bětka Daňková, Martina 

Zemanová, Linda Kader-

ková, Iveta Ruslerová, Iva 

Dolejšová, Iva Dvořáková 

a Lucka Růžičková.

Je to otevřený turnaj pro 

všechny úrovnostní kate-

gorie. Hrávají na něm i re-

prezentanti a hráči a hráč-

ky ze zahraničí. Druž-

stvo mužů zaznamena-

lo obrovský úspěch, když 

se jim povedlo postou-

pit do čtvrtfi nále a nechali 

za sebou některá družstva 

z extraligy a ligy. Vynikající 5.–8. místo 

ze čtyřiceti družstev hovoří za vše. Hol-

ky si vedly také dobře a první den se jim 

dokonce povedlo vyhrát skupinu. Další 

den dostaly těžké soupeřky, ale popraly 

se s tím. I když nepostoupily do dalších 

bojů, myslím, že 9. místo ze sedmatři-

ceti týmů je vynikající výsledek. Tento 

turnaj dopadl pro hráče a hráčky ze Šla-

panic velmi úspěšně.

Petr Zeman 

Vážené dámy, vážení pánové,
dovolujeme si Vás pozvat 16. a 17. října 2010
od 9 do 18 hodin do prodejen Optiky Richter
na Běhounské 3/5 a v Bílém domě
na Žerotínově náměstí na

prezentaci ucelených kolekcí

DIOPTRICKÝCH  BRÝLÍ
jak pro děti tak i pro dospělé

Na pobočce Běhounská Vám představíme výrobky značek MYKITA
a STAFFAN PREUTZ DESIGN, které udávají nové módní trendy
v optickém světě. K dispozici budou i prověřené značky jako Adidas, 
Oakley, A. Valentini, Silhuette, Lacoste, Davidoff, Jaguar a další...

V Bílém domě se rádi budeme věnovat našim nejmladším zákazníkům,
kde budou připravené ucelené kolekce zajímavých dětských brýlí

Jako příjemnou pozornost jsme pro Vás připravili 
na dioptrické brýle objednané v rámci této prezentace slevu 20%
V případě Vašeho zájmu přivítáme potvrzení účasti telefonicky nebo e-mailem

tel.: 542 210 999, 533 302 248 | e-mail: info@optika-richter.cz

www.optika-richter.cz

KOUPÍM RODINNÝ DŮM V BRNĚ k bydlení 

(větší i menší, i ve špatné, stavu). Jen solidně. 

Platím hotově. Jsem přímý kupec. 

Tel.: 546 220 361 Zn.: Brno i okraj.

HLEDÁM ZAHRADU KDEKOLIV V BRNĚ 

i okolí, ve vlastnictví, možno i s chatou. 

Finance mám. Tel.: 776 637 839.

KOUPÍM GARÁŽ KDEKOLIV V BRNĚ i v horším 

stavu. Dohoda jistá. Tel.: 776 809 213.

KOUPÍM POZEMEK V BRNĚ  i okolí, 

pokud možno stavební (menší i větší). Prosím 

nabídněte. Rychlé jednání. Tel.: 776 637 839.
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Drazí spoluobčané Šlapanic 

a blízkého či dalekého okolí. 

Každé pondělí od 18 do 19 hodin 

máte možnost si zahrát v sálu orlovny 

na Masarykově náměstí stolní tenis.

Zahrajte si s  kamarády, přáteli, 

rodinou nebo s  trenérem stolního 

tenisu, který bude ochoten Vám po-

radit s  technikou hry nebo si s  Vámi 

jen tak zapinkat.

Vezměte si s  sebou sportovní 

oblečení, sálovou obuv a samozřejmě 

také pálku (kdo nemá svoji pálku, 

tomu rádi zapůjčíme).

Kontakt: Jiří Jašek, tel.: 608 839 772

Orel Šlapanice nabízí cvičení pro děti i dospělé

Dále nabízíme možnost zacvičit si v tělocvičně orlovny 

(vchod z Brněnské ulice), a to v hodinách cvičení: 

hrátky s batolátky (děti od 8 měsíců)  čtvrtek   15.45 – 16.45 hod.

rodiče s dětmi (děti 2 – 4 roky)    úterý       9.30 – 10.30 hod.

rodiče s dětmi (děti 3 – 5 let)     úterý     17.00 – 18.00 hod.

předškolní žáci         středa   16.30 – 17.30 hod. 

mladší žáci   čtvrtek   17.00 – 18.00 hod. 

žákyně   čtvrtek   18.00 – 19.00 hod.

ženy       pondělí a čtvrtek  19.00 – 20.00 hod.

Bližší informace najdete na nástěnce u orlovny.

Těšíme se na Vás!          

Orel Šlapanice nabízí možnost hry 
stolního tenisu pro veřejnost 

WORLD IN-LINE CUP
Celý in-line svět se 30. května sjel do Ostravy-

Poruby, kde se konala další ze série světových 

pohárů. Na trať dlouhou 33 km se Martina Žáč-

ková postavila spolu s 34 dalšími závodnicemi. 

Celý den provázelo proměnlivé počasí s deštěm. 

Před startem žen se obloha protrhala, objevilo 

se slunce a trať oschla.

Mezi ženami probíhaly pokusy o  úniky, ale 

rozhodl až spurt v cílové rovince. Pro první mís-

to si dojela Cecilia Baena z  Kolumbie (několi-

kanásobná mistryně světa). Martina se svou tý-

movou kolegyní Hanou Fedákovou (Sportovní 

Kurzy.cz) a dvěma Němkami vybojovala 16. po-

zici a bodovala do žebříčku světového poháru.

Mužský závod v silném dešti ovládl Francouz 

Yaab Guyader.

MČR v in-line bruslení na silnici
Martina Žáčková se zúčastnila Mistrovství ČR na 

in-line dráze v Otrokovicích, které se konalo 5. 6. 2010. 

Startovala po boku všech tří olympioniček – Martiny

Sáblíkové, její týmové kolegyně Karolíny Erbanové 

a Kateřiny Novotné.

Bojovalo se na třech tratích – 500 m, 1500 m a 5000 m. 

Už po  prvním souboji postoupila Martina Žáčková 

na trati 500 m z rozjížděk do nejužšího fi nále ze 4. po-

zice. Tu si udržela i do poslední měřené disciplíny, kte-

rou ovládla Martina Sáblíková královským způsobem 

a zaslouženě obdržela titul MISTRYNĚ ČR.

Konečné pořadí Mistrovství ČR: 1. Martina Sáb-

líková, 2. Kateřina Novotná, 3. Karolína Erbanová, 

4. Martina Žáčková.Tátové s dcerami…
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Tyto fotografi e z okolí Šlapanic jsou historické nejen svým 

stářím více než 30 let, ale tím, že na zobrazených lokalitách 

má dojít ke značným změnám, které jejich historičnost zná-

sobí. 

1.

Kompozici kvalitativně velmi rozdílných vozovek lze 

s nadsázkou nazvat „Křižovatka“. Snadné uhodnout, že zde 

Tuřanka vyúsťuje na komunikaci k letišti. Není sporu o teh-

dejší estetičnosti uchovaných prastarých silnic (jaro 1974). 

Vyrovnané třešňové aleje, cesta dobře sjízdná i na kole (dnes 

se to tvrdit nedá), vlevo vidíme část švestkové aleje lemují-

cí odvodňovací příkop. Dnes tady moc půvabu nenachází-

me a na upravenost tohoto místa si budeme ještě muset po-

čkat. V pozadí vlevo nyní stojí první haly CT-Parku a v po-

předí tamtéž má údajně být letištní terminál. Snímek možno 

uschovat jako malou útěchu pro ty, kterým nastávající změ-

ny k srdci nepřirostou.

2.

Zemědělský motiv – jaro 1973. Jde o lokalitu poblíž dneš-

ních stavebnin Čegan, kde by měla pokračovat výstavba dal-

ších objektů CT-Parku v omezeném rozsahu. Kdo má dobrý 

zrak, rozezná i strážní domek u přejezdu na Tuřance. Hori-

zont tvoří Hraničky. 

3.

Pohled na  tzv. Kobylnickou kotlinu od  silnice Šlapanice–

Kobylnice z  roku 1976. Známější název je „Rybníky“, které 

zde skutečně existovaly a zrušeny byly už koncem 18. stole-

tí. Bližší plocha byl rybník č. 2 a za silnicí ke Dvorskům byl 

mnohem větší rybník č. 1. Přesně uprostřed fotky před vr-

bami je místo, kde se po roce 1950 zřítil vojenský letoun C-2 

Arado z nedalekého brněnského letiště a o pár roků později 

na tomtéž místě havaroval přistávající stíhač MiG-15. Z toho-

to stanoviště jsem spadlý tryskáč jako malý kluk uviděl. I tady 

má dojít k velkým změnám. Vrby má nahradit retenční nádrž 

(pokud už nedošlo ke změně) a rybník č. 2 má zleva doprava 

protínat těleso dálnice – tzv. jihovýchodní tangenty.   

4.

Poslední záběr pochází teprve z loňského roku a tuším, že 

v  tomto neatraktivním prostoru ještě nikdo nefotografoval. 

Ponurý, zadumaný snímek zachycuje kříž a  sloup u  vozov-

ky mezi Ponětovicemi a  Kobylnicemi. A  kousek odtud má 

vést osa rovněž JV tangenty. Zvažují se však i další možnosti, 

docházelo by to-

tiž ke značnému 

zatížení klidové 

zóny slavkovské-

ho bojiště a  stá-

vající dálnice by 

během pár let 

byla znovu plná 

aut. Ale to už 

přenechám sku-

tečně zodpověd-

nému posouze-

ní hlav povola-

ných. 

Text i foto 

Petr Bílek

Několik pohledů  
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Tak jak bylo slíbeno v ŠZ 4/2010, při-

nášíme pokračování článku Šlapanické 

slavnosti v  průběhu desetiletí. Ohléd-

neme se dnes tedy zpět do  let 1980, 

1990 a 2000.

V roce 1980 se konaly slavnosti s po-

řadovým číslem 48. Zahájeny byly v pá-

tek 15. srpna v 16 hodin městským roz-

hlasem a k pomníku osvobození v par-

číku na Čechově ulici položili předsta-

vitelé města kytice.

Po celý víkend byla zpřístupněna vý-

stava obrazů B. Slámy a výstavy včelařů, 

chovatelů exotického ptactva a zahrád-

kářů. Všechny se konaly ve škole u par-

ku, pouze chovatelé drobného zvířectva 

vystavovali ve dvoře u Šafránků. 

V  sobotu 16. srpna odpoledne pro-

běhlo přijetí jubilantů padesáti- a šede-

sátiletých na městském národním výbo-

ru, kteří poté odešli uctít památku ze-

mřelých spolužáků, učitelů a obětí obou 

světových válek. Večer se konal v soko-

lovně slavnostní večer padesátiletých, 

na  Žuráni šedesátiletých. Pro veřejnost 

byl na  sobotní večer připraven taneční 

večer v parku se skupinou Markant.

V neděli 17. srpna, v hlavní den slav-

ností, byl budíček městským rozhla-

sem v  7 hodin ráno. Ve  14 hodin od-

poledne vyšel krojovaný průvod jubi-

lantů a  občanů městem od  sokolovny 

do  parku, kde následoval národopisný 

program, v  němž vystoupili: jubilanti, 

Dechová hudba Osvětové besedy, lido-

vé soubory z Troubska, Březníku a sou-

bor Májek z Brna. Po programu násle-

dovala tradiční lidová veselice s decho-

vou hudbou. Nedělní program uzavře-

la taneční zábava se skupinou Markant. 

Pořadatelem slavností byl krou-

žek Náš domov při Osvětové besedě 

MěstNV Šlapanice. Na nedělním odpo-

ledni byly mimo šlapanických sváteč-

ních krojů vidět také obřadní pláště šla-

panických sousedů a další dobové sel-

ské oblečení z přelomu 19. a 20. století.

Uběhlo 10 let a  byly tady 58. šla-

panické slavnosti, první po  svobod-

ných volbách. Slavnosti se kona-

ly pod záštitou MěstNV ve  dnech 

11.–25. srpna a  pořádal je opět krou-

žek Náš domov při Osvětové besedě.

   V  sobotu 11. srpna odpoledne pro-

běhlo zahájení městským rozhlasem, 

byly položeny kytice k  památníkům 

obou světových válek, večer se kona-

la v parku diskotéka. V neděli 12. srp-

na byla zahájena ve škole u parku výsta-

va prací Zdeňky Boháčové, Jarmily Plo-

těné a Petra Hlouška. Večer v parku se 

pak tančilo při reprohudbě. Ve  středu 

15. srpna se konala beseda s  Bořivo-

jem Stříbrným na  téma Moje sportov-

ní činnost, následující den ve  čtvrtek 

16. srpna proběhla beseda s univerzit-

ním profesorem dr.  Františkem Küh-

nem na téma Z historie plodin na Šla-

panicku. Obě besedy se konaly ve škole 

na Riegrově ulici.

V  pátek 17. srpna večer se pořáda-

la diskotéka v  parku. Sobotní dopo-

ledne 18. srpna patřilo stavění máje, 

zvaní na  hody a  zahájení výstav kvě-

tin a  drobného hospodářského zví-

řectva. Odpoledne proběhlo fotogra-

fování šedesátiletých, přijetí jubilantů 

na  MěstNV, slavnostní večer šedesáti-

letých na Žuráni a  taneční hodová zá-

bava pro veřejnost v parku. Snad popr-

vé v historii slavností se projevil nezá-

jem o stárkování z řad jubilantů roční-

ků 1930 a 1940. Padesátiletí neuspořá-

dali ani společenský večer a nevystavi-

li ročníkové tablo. 

V  neděli 19. srpna byl budíček 

v 8 hodin městským rozhlasem. Odpo-

ledne pak prošel průvod tradiční trasou 

a  v  parku vystoupily soubory ze Ždá-

nic, Tuřan a Líšně, mládež ze Šlapanic 

a místní dechová hudba, která po skon-

čení programu vyhrávala k  lidové ve-

selici, po  níž měl následovat slavnost-

ní večer. O  něm však dochovaný pla-

kát více neinformuje. Na závěr slavnos-

tí v  sobotu 25. srpna se konal taneční 

večer při reprohudbě v  parku. Jak na-

psal tehdejší Šlapanický zpravodaj, byly 

slavnosti obsahově i početně slabší než 

v minulých letech. Tak takové byly prv-

ní porevoluční slavnosti ve svobodném 

státě. 

Když jsme v  minulém článku vzpo-

mněli jména zakladatelů Šlapanic-

kých slavností, je vhodné zmínit ale-

spoň dvě jména z  60.–80. let minulé-

ho století. Tehdy hlavním organizáto-

rem byl předseda kroužku Náš domov 

p.  Jiří Knos. Neúnavným organizáto-

rem a duší celých slavností pak byl jeho 

jednatel  p. Otakar Horáček. Jmen dob-

rovolných pracovníků, díky kterým se 

slavnosti udržely do  dnešních dnů, by 

však bylo mnohem více.

A  to už se blížíme k  době nedávno 

minulé, k  roku 2000, a  ke  slavnostem 

s číslem 68. Začaly ve čtvrtek 17. srpna 

vernisáží výstavy linorytů Petra Hlouš-

ka ve vestibulu městského úřadu. Poté 

následovala přednáška Vlastivědného 

kroužku v orlovně, z tematického cyk-

lu Toulky minulostí Šlapanic – Naše 

kulturní památky zblízka – přednášel 

Ing. Miroslav Stárek.

Šlapanické slavnosti v průběhu desetiletí 
– pokračování z minulého čísla

Šlapanické slavnosti roku 1980
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V pátek 18. srpna se konala v měst-

ském parku diskotéka. V  sobotu 19. 

srpna byla v  orlovně zahájena výsta-

va zahrádkářů doplněná fotografi e-

mi Jiřího Buchty a  výtvarnými prace-

mi MŠ Hvězdička. V městské knihovně 

v rámci dne otevřených dveří bylo mož-

no zhlédnout voskovou batiku a obráz-

ky Šlapanic Zdeny Kristové a šály, šát-

ky a  halenky Hany Kristové. Dále zde 

byla vystavena dílka MŠ Zahrádka s ná-

zvem V pohádkové říši a z Bedřichovic 

přenesena úspěšná výstava Jak žili bed-

řichovičtí občané v  letech 1900–2000. 

Sobotní večer byl zakončen v parku ho-

dovou zábavou s Úsviťankou. K dopro-

vodným výstavám patřila výstava ob-

razů Aloise Kalvody v  muzeu a  výsta-

va obrazů bývalého šlapanického obča-

na Arnošta Chalupy v orlovně. 

Neděle 19. srpna byla zahájena mší 

svatou v parku a na nádvoří gymnázia 

otevřena výstava drobného hospodář-

ského zvířectva. V 15 hodin vyšel kro-

jovaný průvod od sokolovny přes Ma-

sarykovo náměstí do parku, kde násle-

doval národopisný program, v  němž 

vystoupili mladí stárci, národopisný 

soubor Vrčka, soubor písní a tanců Má-

jek z Brna a šlapanická dechová hudba 

hrála k  lidové veselici. Doprovodnou 

akcí slavností byly pro mládež od čtvrt-

ka do neděle kolotoče v dolní části uli-

ce. V  tehdejším Šlapa-

nickém zpravodaji bylo 

poznamenáno, že ač se 

teplota vyšplhala na  35 

°C, byla kvalita průvodu 

i národopisného progra-

mu jakož i  návštěvnost 

velmi dobrá. Hlavním 

organizátorem slavností 

byla komise pro kulturu 

a cestovní ruch ve spolu-

práci s dalšími subjekty, 

především s  hasičským 

sborem a Vrčkou.

A co říci závěrem? Ty 

letošní 78. šlapanické 

slavnosti máme mnozí 

v dobré paměti a zmín-

ka o  nich je na  jiném 

místě. Slavnosti mají 

svoji dlouholetou tra-

dici a  je chvályhodné, 

že ač přes léta, kdy byly 

z  moci úřední přeruše-

ny, se konají do  dneš-

ních dnů. Střídají se 

v  nich ročníky velmi 

úspěšné, průměrné i slabší, ale tak už 

to na  světě chodí. Lidé, kteří je orga-

nizují, musí i  ze svého volna věnovat 

mnoho času. Jak dokazuje vůbec prv-

ní dochovaná tištěná pozvánka, byly 

slavnosti, dříve též „Rodáci“, spoje-

ny se sjezdem rodáků, občanů a přátel 

Šlapanických a  tato myšlenka našich 

předchůdců by měla být mottem slav-

ností i pro příští léta.

 

 Josef Kopecký, foto archiv J. K.        

Šlapanické slavnosti oživují kaž-

doročně tradici, historii města a  pat-

ří k  příkladné ukázce toho, že i  v  této 

hektické době je možné udržovat míst-

ní folklor stále živý a zachovávat jej pro 

další generace. I letošní program srpno-

vých slavností se díky obětavosti jejich 

organizátorů zase o  další krůček při-

blížil původní myšlence „setkání rodá-

ků“. Je vidět, že tuto tradici chápe stá-

le více občanů jako skutečný svátek ce-

lého města.  Potvrzuje to i obrovský zá-

jem návštěvníků o  jednotlivé akce, le-

tošní slavnosti navštívilo přes 2000 lidí. 

K  jejich zdárnému průběhu přispělo 

také pěkné a teplé počasí.  

Ke  slavnostem neodmyslitelně pat-

ří stárci a stavění máje v městském par-

ku. Není to jednoduchá záležitost, nej-

dříve musí v lese najít správný a vysoký 

strom, který je pak třeba přivézt z lesa, 

přichystat k  ozdobení a  postavit. Kaž-

doročně se o stavění máje starají hasiči. 

I přes drobné zdržení a malé komplika-

ce se vše nakonec podařilo a večerní zá-

bava se skupinou Flash mohla být za-

hájena. Městský park ožil hudbou, ve-

selým povídáním a příjemným poseze-

ním s přáteli.

Jubilanti zavzpomínali na  staré 

dobré časy

Sobotní odpoledne zahájilo vedení 

města vernisáží výstavy v Galerii Rad-

nice, kde byly instalovány ukázky foto-

grafi í Roberta Vlka, koláží Petra Jano-

cha a výstava fotografi í ze života města 

v uplynulých měsících letošního roku. 

Po vernisáži přivítal starosta na měst-

ském úřadě šlapanické rodáky a  jubi-

lanty. Tentokrát byli pozváni ti, kteří 

mají ve svém rodném listu rok narození 

1930, 1940, 1950 a 1960.  Díky pracov-

níkům komise pro občanské záležitos-

ti, kteří se postarali o pozvánky, se se-

šlo na městském úřadě na 76 jubilantů. 

Po přípitku a pohoštění koláčky všichni 

dříve narození zavzpomínali nad dobo-

vými fotografi emi „na staré dobré časy“, 

na svou účast na průvodech a na Šlapa-

nické slavnosti, kterých se účastnili ne-

jen jako diváci, ale i jako stárky a stár-

ci. Ti nejdříve narození – osmdesátní-

ci – jsou vlastně jediní, kteří pamatují 

počátky slavných šlapanických rodáků. 

Završením příjemného odpoledne bylo 

společné fotografování na náměstí před 

kostelem. 

Setkání jubilantů, po  řadu let opo-

míjená tradice, byla organizátory slav-

ností obnovena v roce 2007. Připomeň-

me, že první Šlapanické slavnosti se po-

prvé konaly v roce 1932. Dříve zname-

naly hlavně sraz jubilantů a  až mno-

hem později vznikly Šlapanické slav-

nosti tak, jak je známe dnes. Jejich po-

Ohlédnutí za Šlapanickými slavnostmi
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řadatelem bylo po dlouhou dobu, a  to 

až do počátku 90. let, město Šlapanice 

ve  spolupráci s  kroužkem Náš domov. 

O  přípravu posledních ročníků se po-

staraly město Šlapanice se Sborem dob-

rovolných hasičů a národopisný soubor 

Vrčka. Je dobře, že jejich tradice je po-

řád živá a má o ni stále větší zájem ge-

nerace mladých, kteří mohou přenášet 

staré zvyky svých předků dále na  své 

potomky. 

Zábava pro každého

Poklidnou atmosféru sobotního od-

poledne na  Masarykově náměstí zpří-

jemnila country hudba v podání hned 

tří kapel – Šlak, Štok a Prakl. Jejich kon-

cert přilákal řadu návštěvníků, kteří od-

měňovali každou skladbu bouřlivým 

potleskem. 

V městském parku se sešly děti, kte-

ré s velkým zájmem sledovaly žonglér-

ské kousky klaunů divadla Komedianti 

na káře. Jejich veselé taškařice se dětem 

moc líbily a nechtěly je pustit ze scény 

i přes žár srpnového slunce. 

Milovníci umění se mohli zajít podí-

vat do ateliéru gymnázia a ZUŠ na vý-

stavu „Jaryn Blažek 60 a  všichni dob-

ří rodáci“ a zhlédnout díla sochařů Sta-

nislava Hanzla, Antonína Kalvody, Ru-

dolfa Březy a  malíře Zdeňka Dvořáč-

ka. Krásné kvetoucí chryzantémy, jiři-

ny, bonsaje a  další výpěstky šlapanic-

kých zahrádkářů si mohli prohlédnout 

zájemci na výstavě zahrádkářů v orlov-

ně. Muzeum připravilo výstavu Šlapa-

nice Anděloslava Hrabálka, místní-

ho občana a  školníka měšťanské ško-

ly. Výstava představila soubor jeho mo-

delů domů a významných staveb města 

Šlapanice, které vyrobil v období druhé 

světové války.      

První stárek složil slib 

a převzal právo nad měs-

tem

Kolem hasičské zbrojni-

ce se mezitím začali schá-

zet mladí stárci a  stárky, 

kteří se chystali na  po-

chod městem pro první 

stárku. Nechyběl ani spe-

ciálně ozdobený vozík se 

soudkem, ze kterého si 

stárci natahovali „stár-

kové vínečko“ do  svých 

džbánků. Se zpěvem 

a  tancem dorazil průvod 

v  čele s  prvním stárkem 

Miroslavem Hlouškem 

pro svou stárku v  jejím 

domově a krojovaný prů-

vod se mohl vydat zpět 

na náměstí, kde je přivíta-

lo vedení města.  

„Vážený stárku, milí 

stárci, abych mohl pře-

dat právo od  města, mu-

sím vás požádat o  slože-

ní slibu, že zachováte pokojný stav vlá-

dy ve  městě,“ přivítal stárky starosta. 

„Za všechny stárky slibuji, že zachová-

me pokojný stav ve  městě Šlapanice,“ 

odpověděl první stárek, jak určuje tra-

dice. Hodová zábava v městském parku 

pak s dechovou hudbou Petrovanka po-

kračovala až do časných ranních hodin. 

V krojovaném průvodu opět pocho-

dovali i jubilanti 

Neděli jako každoročně zahájila slav-

nostní mše svatá, která se konala díky 

vstřícnosti pana faráře Miloše Mičán-

ka v městském parku. Přes špatné před-

povědi bylo pěkně, letní déšť se spus-

til krátce po mši. Následná půlhodinka 

s dechovkou tak byla předčasně ukon-

čena. Déšť trval jen chvíli a zbytek dne 

doprovázelo slavnosti teplo a sluníčko, 

takže zájemci mohli dopoledne na ná-

městí zhlédnout poutavé vystoupení 

skupiny historického šermu Miroslav-

ští z Miroslavi. 

Po druhé hodině odpoledne se u so-

kolovny začaly scházet zástupy lidí 

v krojích a ve svátečních šatech. Krojo-

vaných bylo letos v  průvodu skutečně 

mnoho. První řady obsadili ti nejmen-

ší, za nimi pochodovali členové soubo-

ru Vrčka. Součástí tradičního průvo-

du byli tentokráte i  stárci-jubilanti pa-

desáti- a šedesátiletých ve šlapanických 

krojích doprovázeni svými vrstevníky. 

Zdá se, že původní tradice jubilantů se 

do Šlapanických slavností opět vrací se 

vším všudy. Šlapanické kroje, krojova-

né páry mladých hasičů, lidové zvyky 

v podání souboru Vrčka, Moravská be-

seda, to vše neodmyslitelně patří k tra-

dicím, které si město uchovává déle než 

tři čtvrtě století.  

Šlapanické kroje sklízí obdiv

Zahájení folklorního odpoled-

ne v  městském parku pozdržel výpa-

dek elektrického proudu, který vyřa-

dil z  provozu jak ozvučení parku, tak 

„občerstvovací stanici“, jež zásobila ná-

vštěvníky pivem a  limonádou. I  tuto 

překážku se nakonec podařilo rychle 

překonat, a  zbytek dne tak mohl pro-

běhnout v  příjemné atmosféře a  ni-

čím nerušené zábavě. Program oboha-

tilo vystoupení souboru Vrčka, stárci 

s Moravskou besedou a mužský pěvec-

ký sbor Kobyláci z Kobylí. Loutkové di-

vadlo Třemošná připravilo v zadní části 

parku představení pro děti. 

Pořadatelé také nezapomněli na  lidi, 

kteří letos v  srpnu přišli kvůli velké 

vodě o své domy a majetek a uspořáda-

li pro ně v rámci oslav fi nanční sbírku.  

Závěrem zbývá dodat, že letošní Šla-

panické slavnosti se díky obětavým or-

ganizátorům a pěknému počasí vydaři-

ly. Účast na nich byla veliká a přes dlou-

hou historii si zachovaly svoje kouz-

lo. Málokterá obec se může pochlubit 

krojem ve  své původní podobě, jako 

je tomu ve  Šlapanicích. V  průvodu 

i v městském parku „přespolňáci“ obdi-

vovali spoustu naškrobených spodnic, 

ojedinělý způsob úpravy účesů do „vrč-

ky“ nebo bohatě zdobené třírohé klo-

bouky stárků. 

 Text Jitka Nevrklová,

foto Jan Šlancar
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Povodně, Šlapanické slavnosti a hasiči
Vážení čtenáři,

i  letos jsme spolupořádali Šlapa-

nické slavnosti. Nutno podotknout, 

že za  poněkud změněných podmínek 

a  snad ku prospěchu věci. Věříme, že 

jste vy, návštěvníci akcí, byli spokojeni. 

Ale o  Šlapanických slavnostech je jis-

tě v  tomto i  minulém čísle ŠZ napsá-

no hodně. My bychom je chtěli zmínit 

v trošku jiné souvislosti.  

Nešlo v  médiích pominout zprá-

vy o bleskové povodni 7. 8., která po-

stihla zejména Liberecko. Ze zpráv se 

nám na čas staly známé obce a města 

jako Frýdlant, Heřmanice, Raspena-

va a další. Jelikož šlapaničtí hasiči mají 

za sebou nasazení při velkých povod-

ních z  let 1997 a 2002, tak mají před-

stavu, co se v  postižených oblastech 

děje. Letos nás nikdo na povodně ne-

vyslal, a tak se v pátek 13. 8., na samém 

začátku Šlapanických slavností, zrodi-

la myšlenka, jak alespoň trochu pomo-

ci. Večer jsme vyhlásili veřejnou sbír-

ku mezi návštěvníky všech akcí, které 

hasiči pořádají v  rámci Šlapanických 

slavností. Mezi prvními přispěli ne-

jen členové skupiny Flash, ale i stárci. 

V sobotu, na zábavě s dechovou hud-

bou Petrovanka, se situace opakova-

la, a v neděli odpoledne v parku jsme 

po  vybrání dobrovolného vstupného 

pokračovali. Návštěvníci zmíněných 

akcí věnovali celkem 7 843 Kč. Hasič-

ský sbor z výtěžku Šlapanických slav-

ností přidal dalších 5  000 Kč. Celkem 

se tedy podařilo získat 12 843 Kč. Me-

zitím ještě stárci přišli s  myšlenkou 

shromažďování věcné pomoci. Tak se 

podařilo nashromáždit z  domácností 

stárků a hasičů několik pytlů oblečení, 

ložního prá-

dla, bot, hra-

ček a  podob-

ných užiteč-

ných věcí. 

Po  skonče-

ní slavností pro 

nás nastal vý-

běr příjemce 

pomoci. Volili 

jsme z  několi-

ka variant, kte-

ré jsme kon-

zultovali s HZS 

L ib e re ckého 

kraje. Nako-

nec výbor hasičského sboru za  účasti 

stárků rozhodl, že fi nanční pomoc pů-

jde pro naše kolegy – dobrovolné ha-

siče z obce Dětřichov, kde velká voda 

smetla část hasičské zbrojnice i  s  vy-

bavením. Zbytek zbrojnice byl staticky 

narušen, takže došlo na de-

molici. Hasičům zbylo jen 

auto a vybavení, které měli 

při sobě, když pomáhali 

svým spoluobčanům. Věc-

ná pomoc pak poputuje 

k  obyvatelům Dětřichova. 

S  rozhodnutím jsme poté 

seznámili starostu SDH 

a  starostu obce Dětřichov 

a  dohodli s  nimi termín, 

kdy vše přivezeme.

V  neděli 5. 9., měsíc 

po  povodni, vyrazila po-

sádka VEA Škoda Feli-

cia ve  složení Michal Velan (starosta 

HS) a  Radek Ivičič (místostarosta HS 

a zástupce velitele JSDH) směr Dětři-

chov. Asi o  15 minut jsme se minu-

li s hejtmanem Libereckého kraje, kte-

rý objížděl postižené obce. Byli jsme 

srdečně přijati a strávili jsme v Dětři-

chově zhruba tři hodiny v přátelské at-

mosféře s lidmi, kteří za sebou mají sil-

né zážitky. Během návštěvy jsme absol-

vovali exkurzi po zasažené obci a pro-

váděli dokumentaci. Hostiteli a  prů-

vodci nám byli Stanislav Šťasný (mís-

tostarosta obce), Jiří Tomeš (starosta 

SDH) a Ladislav Šamko (velitel JSDH). 

Odjížděli jsme k domovu s pocitem, že 

jsme pomohli někde mimo hlavní po-

zornost médií, možná o to více.

Aktuální informace a  videozáznam 

z cesty najdete na www.hasici-slapani-

ce.cz. 

Naším záměrem bylo udělat trans-

parentní, neanonymní sbírku, pro 

konkrétního příjemce. A to se podaři-

lo. Tímto děkujeme všem, kdo přispě-

li. Cesta do Dětřichova by se nemoh-

la uskutečnit bez vstřícnosti a podpory 

města Šlapanice.

Text: hasiči Šlapanice

Foto: hasiči Dětřichov a Šlapanice

POWER JOGA
ORLOVNA

Středa 18.30 h od 15. 9.

www.fi tclubvalerie.cz

Současná hasičská zbrojnice v Dětřichově
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Hasičský sbor Šlapanice (včetně stár-

ků), jako spolupořadatel Šlapanických 

slavností 2010, děkuje všem, kteří se po-

díleli na  jejich přípravě a  konání. Se-

znam je poměrně dlouhý a doufáme, že 

jsme na  nikoho nezapomněli. Děkuje-

me tedy především těmto:

Ze všeho nejvíc vám všem, kteří jste 

o tomto víkendu přispěli na naši sbírku 

pro povodněmi zasažené Liberecko. To 

je to nejzáslužnější na letošních Šlapa-

nických slavnostech.

město Šlapanice

pivovar Budějovický Budvar, n. p. 

Cyklosport Semir, s. r. o.

autodoprava MTB trans

Brouček a beruška webdesign

E. T. promo

Sateso

zahradnictví Alois Musil

bistro v parku – Karel Láznička

prodejna Světluška

tiskárna Centa

Kapitol – fi nanční a pojišťovací 

       poradenství

potraviny na Masarykově náměstí

autodoprava Petr Valík

• dámám ochotně pomáhajícím 

 s kroji, česáním a oblékáním stárek:

Petra Ivičičová

Kamila Velanová

Iva Králová

Kateřina Sirová

Ludmila Hloušková

Blanka Juřenová

Marie Kokešová

• Heleně Vašíčkové za  opravu stár-

kovských klobouků a  zdobení věnce 

na máji

•  rodině Kokešově za  skvělé zázemí, 

všestrannou a nevyslovitelnou pomoc

• Víťovi Hanáčkovi, Bonagru a autodo-

pravě Miroslav Daňhel za pomoc s do-

vozem a stavěním máje

•  městské policii za spolupráci

• rodinám stárků, členům hasičského 

sboru i  jednotce sboru dobrovolných 

hasičů

•  a  spoustě dalších rodin i  jednotliv-

cům, kteří přiložili ruku k dílu

Speciální poděkování patří naší po-

kladní Vlastě Smutné za to, že se o nás 

stará tak, že by nám možná i  její děti 

záviděly.

Také je třeba poděkovat všem návštěv-

níkům Šlapanických slavností, protože 

bez nich by celá akce neměla smysl.

Michal Velan

Ve šlapanickém muzeu byla 17. září otevřena výstava LIDÉ SEVERU – Inuité,
Sámové a Čukčové, která přibližuje život a kulturu obyvatel Arktidy. Chce-

te-li se dozvědět, proč je označení Eskymák nadávka, co je oblíbená pochoutka 

obyvatel Čukotky či jak vypadá lžíce vyrobená ze sobího paroží, přijďte se na vý-

stavu podívat. Malí návštěvníci si přijdou na své v dětské dílně, kde na ně kromě 

celé řady zábavných úkolů a aktivit čeká také opravdové iglú. Výstava je otevřena 

pouze do 28. listopadu 2010. Přejeme všem čtenářům Šlapanického zpravodaje 

pěkný podzim a těšíme se na setkání v muzeu.                      

       Martina Krajíčková

Z MUZEA

Křížovka o ceny k výstavě Merkur je věčný

Návštěvníci velmi úspěšné výstavy Merkur je věčný, která probíhala v Mu-

zeu ve Šlapanicích od března do srpna tohoto roku, mohli uplatnit své vědo-

mosti o kovových stavebnicích a poškádlit štěstěnu při luštění soutěžní kří-

žovky o  ceny. Z  velkého množství soutěžících, kteří správně odkryli tajen-

ku VYNÁLEZCE, byli vylosováni tito výherci: Kryštof Adámek z Brna, Lu-

cie Jahodová ze Sokolnic, Jitka Raisiglová a Gabriel Štěpánek ze Šlapanic.

Výhercům blahopřejeme, děkujeme všem za  účast v  soutěži a  těšíme se 

na setkání na dalších výstavách v Muzeu ve Šlapanicích.       Lucie Libicherová

Vše, co víme o ženách
Muzeum ve  Šlapanicích připravuje výstavu s  názvem Ach, ty ženy, kte-

rá má představit život žen narozených na  přelomu 19. a  20. století. 

Pomozte nám prosím připravit tuto výstavu. Máte doma něco po mamince, ba-

bičce nebo prababičce? Máme zájem o fotografi e, rodné listy, vysvědčení a škol-

ní sešity, kuchařské knihy a sešity, vzpomínky, dopisy, hygienické pomůcky, před-

měty spojené s mateřstvím a výchovou dětí, šaty a oděvní doplňky, méně obvyk-

lé kuchyňské pomůcky a jiné předměty vztahující se k tomuto tématu. Rádi by-

chom také představili významné šlapanické ženy přelomu 19. a 20. století. 

Kontakt: 

Lucie Libicherová, 

tel. 544 228 029, 

Muzeum ve Šlapanicích, 

Masarykovo nám. 18, 

Šlapanice, 

e-mail: l.libicherova@

muzeumbrnenska.cz

Lucie Libicherová

Sámský (laponský) pastevec sobů se svým stádem. 

Fotografi i zapůjčilo University Museum Tromsø, Norsko.

Z kultury  |  Souvislosti
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Počasí v létě 2010: suché i deštivé současně
Vícero lidí se mne ptalo, zdali bych nechtěl znovu za-

čít psát příspěvky o počasí, když jsem zpátky ve Šlapani-

cích. Nejprve jsem váhal; zapisování počasí jsem ukon-

čil před čtyřmi lety. Ale když jsem pozoroval, jak ano-

málně se vyvíjí počasí v květnu a červnu (extrémní sráž-

ky, povodně), nedalo mi to, abych nezačal s měřením 

a  zapisováním znovu. Po  instalaci srážkoměru na  za-

hradě koncem června však nastalo … sucho. A ne le-

dajaké. Během sérií tropických dní s teplotami až 35 °C

ve  stínu začali meteorologové upozorňovat na  riziko 

vzniku požárů (a  skutečně v  lesích hořelo, například 

na  Pardubicku) a  na  ohrožení úrody. Dle zemědělců 

obilí spíše dosychalo, než dozrávalo. A tento stav příliš 

nezlepšily ani ojedinělé přívalové deště, kdy se voda ne-

stihne důkladně vsáknout do ztvrdlé půdy. 

Konec sucha a začátek dlouhodobého mokra (při kte-

rém půda nevyschla na příští dva měsíce) však ohlási-

la výrazná studená fronta v noci ze 17. na 18. července, 

která přinesla srážky konečně i na jižní Moravu (u nás 

31,5 mm) a ochlazení o 15 stupňů. Sporadické, ale silné 

blesky kladné polarity způsobily několik požárů budov.

Rychle obnovený příliv tropického vzduchu pak 

ukončila v  noci z  23. na  24. července další studená 

fronta, při které byly Šlapanice zasaženy průtrží mračen 

(67,5 mm, v blízkých Tuřanech 60,9 mm, jinak v okolí 

kolem 25 mm). Podobně vysoké úhrny měli tu noc ještě 

na Znojemsku (Kuchařovice: 68,8 mm), kde také voda 

napáchala mnoho škod.

Následovalo dlouhé období, kdy se rychle střídaly let-

ní a tropické dny s průniky vlhkého oceánského vzdu-

chu. Velmi zvolna postupující zvlněné studené fronty 

přinášely vydatné srážky v podobě jak přeháněk a bou-

řek, tak i trvalejších dešťů. Vrcholem všeho byla tlako-

vá níže s okludujícím frontálním systémem, která se v půli 

I. srpnové dekády zastavila nad střední Evropou a způsobila 

i v ČR ničivé povodně na Liberecku a Ústecku.

Pásmo silných bouřek, které způsobilo značné škody ve vý-

chodním Rakousku a ochromilo Vídeň, se přesunulo v noci 

ze 13. na 14. srpna nad jižní Moravu. I přes Šlapanice pře-

šla silná bouřka s četnými údery blesků do země a s dešťo-

vým přívalem o úhrnu 25,9 mm. Dalších 12 mm napršelo ješ-

tě přespříští den. 

Poté se konečně vytvořila tlaková 

výše, která zabránila další tvorbě ob-

lačnosti. Trvala však jen krátce – vše-

hovšudy čtyři dny. Rychle klesající tlak 

během dvou posledních tropických 

dní (22.–23. 8.) před studenou fron-

tou ohlašoval, že se léto chýlí ke konci. 

Tato studená fronta byla při svém po-

stupu Evropou spojena s výskytem tor-

nád, dvě se vyskytla i u nás (v Olešni-

ci u Blanska a ve Vratimově u Ostravy). 

Celkově byla pak III. srpnová dekáda 

spojena s  postupným poklesem teplot 

od tropických třicítek na jejím začátku 

po sotva 14 °C denního maxima na jejím konci. A konec deš-

ťů v nedohlednu…

Shrneme-li tedy letošní léto, máme nejprve krátké, ale in-

tenzivní sucho, a poté silně deštivé období s povodněmi v celé 

střední i východní Evropě. Tedy už nemáme roky suché a roky 

deštivé ani například deštivé jaro a suché léto, ale máme tu oba 

extrémy v rámci jednoho ročního období, ba současně. Jako 

například ve  II. dekádě července, kdy určité oblasti ČR byly 

Počasí ve Šlapanicích: Červenec Srpen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 10,8 14,6 13,6 10,8 11,1 9,2 7,8 7,8
Teplota – max.  32,0 35,0 34,0 35,0 30,8 30,0 30,3 30,8
Teplota – průměr 21,6 23,6 20,1 21,8 20,1 19,8 18,2 19,4
Dlouhodobý průměr 18,8 17,8
Letní dny (>25°C) 4 1 2 7 4 7 3 14
Tropické dny (>30°C) 4 7 3 14 1 1 2 4
Tropické noci (>20°C) 1 2 1 4 0 1 0 1
Dny se srážkami 2 4 5 11 5 3 7 15
Úhrn srážek (mm) 11,6 33,5 94,2 139,9 31,7 39,7 32,1 103,5
Dlouhodobý průměr 78,0 68,0
Bouřky místní/vzdál. 3/2 2/6 1/0 6/8 0/3 3/4 3/1 6/8
Počet slunečných dnů 8 6 3 17 5 4 4 13

VVaše Pizza

od 20.9.2010
v LAS PEGAS
Langrova 1D
627 00, Brno

 

http://pizza.laspegas.eu
pizza@laspegas.eu

tel.: 515 537 210
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zasaženy srážkově vydatnými bouřkami 

(i několikrát po sobě), zatímco na zbýva-

jících 75 % území republiky pokračovalo 

ještě sucho s nebezpečím požárů. 

Častější je také výskyt srážek s denní-

mi úhrny kolem 100 mm – dříve vzác-

nost. Hospodářské noviny psaly: „V le-

tech 1950–1995 byly na  území České 

republiky jen tři velké povodně. Od té 

doby je jich už desítka.“ Meteorologo-

vé říkají: „Počítejme s  tím, že povod-

ně zkrátka budou.“ Důsledky? Pravdě-

podobně už nebudeme schopni neustá-

le napravovat všechny škody – fi nanční 

zdroje nejsou nevyčerpatelné. Zato pří-

rodní síly ano. Například Troubky byly 

postiženy povodní již několikrát. Není 

už jen otázkou času, kdy se budou mu-

set takovéto lokality vystěhovat na kop-

ce mimo dosah velké vody? 

S  odstupem čtyř let bych chtěl také 

zhodnotit, nakolik se plní různé kata-

strofi cké scénáře klimatologů, o kterých 

jsem též psával. Mnohé se zatím nepo-

tvrdilo. Například Golfský proud stále 

teče (je zeslabený jen o  čtvrtinu, niko-

liv o dvě třetiny). Proto zaznívají i hlasy 

tzv. klimaskeptiků a v lecčems mají mož-

ná i pravdu. Ale tváří v tvář tolika pově-

trnostním pohromám na světě nelze po-

přít, že globální klima je destabilizova-

né; méně jasné jsou pak příčiny a otázka 

lidského vlivu. Klimatické změny totiž 

pozorujeme i na  sousedních planetách. 

Na Marsu tají polární čepičky a na dal-

ších planetách zjišťujeme atmosférické 

změny. A to jen potvrzuje, že toho mno-

hem více nevíme, než víme…

Pavel Bílek

Sateso v letech 2007–2010
Úvod

Sateso, s. r. o., je společnost ve 100% 

vlastnictví města Šlapanice. Smyslem 

tohoto právního stavu je vyčlenění ně-

kterých činností do ekonomicky samo-

statného celku s manažerským řízením 

a  odpovědností. V  části činností jejím 

prostřednictvím nabízí město výpomoc 

okolním obcím a  také operativní po-

moc občanům především při údržbě je-

jich majetku.

Základními činnostmi Sateso, s. r. o., 

jsou práce v  oblasti technických slu-

žeb (TS), provozování skládky odpa-

dů (SO) a  sběrného střediska odpa-

dů (SSO). Do konce roku 2007 byl také 

jednou z činností nákup a prodej hmot 

pro stavebnictví se specifi ckými vlast-

nostmi pod značkou Th ermoshield.

Nástup nového vedení

S  nástupem nového vedení města 

v návaznosti na výsledky voleb do obec-

ních zastupitelstev v  roce 2006 došlo 

i  ve  vedení společnosti k  personálním 

změnám. Z  funkce jednatele na  vlastní 

žádost odstoupila Ing. Skácelová a záhy 

podal výpověď i  ředitel Ing.  Beránek. 

Zastupitelstvo města ustavilo Ing. Mrk-

vicu jednatelem společnosti a na základě 

výběrového řízení byl k 30. 1. 2007 jme-

nován do funkce ředitele Ing. Karmaš. 

Po  krátkém seznámení se se stavem 

společnosti byly stanoveny cíle nového 

vedení: vést a  budovat tuto společnost 

důsledně na ekonomických principech, 

zavést do organizace práce systém a od-

povědnost za  postupy a  výsledky veš-

keré práce, radikálně změnit technic-

ké vybavení, a  tak výrazně zvýšit pro-

duktivitu práce bez navyšování počtu 

pracovníků, přispět ke zlepšení vzhledu 

města po letech „rozkopanosti“.

Společnost byla předána novému ve-

dení v  ne zrovna dobré kondici. Jako 

příklad uvádíme: pohledávky z  ob-

chodního styku po  lhůtě splatnos-

ti v hodnotě 3,6 mil. Kč, stav prošlých 

zásob hmoty Th ermoshield na  skladě 

za  1,17 mil. Kč, za  pochybnou licenč-

ní smlouvu zaplaceno fi rmě SERGE 

880 tis. Kč, uzavřené „divné“ smlouvy 

apod. Proto byly zadaným ekonomic-

kým auditem zahájeny práce na hloub-

kovém zpřehlednění stavu společnos-

ti. Z  výsledků auditu vyplynula opat-

ření, která byla realizována částečně 

okamžitě (například byly okamžitě za-

staveny některé platby, a  v  podstatě se 

nic nedělo), některá systémově postup-

ně a některá opatření například v oblas-

ti skládky odpadů (řešení odstraňování 

skládkové vody) a sběrného dvora (za-

číná prostorově a provozně nevyhovo-

vat) jsou dlouhodobá a  náprava stavu 

bude odvislá od  nalezení optimálních 

řešení i stran fi nancování.

Postupně došlo i k personálním změ-

nám – ve funkci účetní-ekonom (rodi-

čovská dovolená) a na funkci vedoucí-

ho skládky (sám podal výpověď).

Th ermoshield

Při detailním zmapování stavu v ob-

chodní činnosti v nákupu-prodeji hmot 

Th ermoshield bylo zjištěno, že se jedná 

o činnost vysoce neefektivní, prodělko-

vou, na  realizovaných obchodech jsou 

vázány velké peníze v  neuhrazených 

a nevymáhaných pohledávkách, výno-

sy jsou výrazně nižší než vynaložené 

náklady. Navíc na jaře roku 2007 ozná-

mil výrobce barev, německá fi rma SICC 

GmbH Berlín, že pro nedostatečné ob-

chodní výsledky fi rmy Sateso v  distri-

buci hmot Th ermoshield v  dohodnu-

tých teritoriích vypovídá uzavřenou 

obchodní smlouvu a  nepřistoupila ani 

na žádné další nabízené jednání pro do-

sažení konsolidace daného stavu. Něm-

ci pouze sdělili, že udělené obchod-

ní zastoupení převádí na  slovenskou 

společnost PEPO Slovakia, s. r. o., kte-

rá následně v krátké době (13/6/2007) 

zahájila činnost v  ČR v  nově založené 

fi rmě PEPO CZ, s. r. o. Vše nasvědču-

je tomu, že „útlum“ obchodní činnos-

ti hmot Th ermoshield byl dlouhodo-

bě připravován bývalým vedením Sate-

sa. Podporou tvrzení je skutečnost, že 

nově založená fi rma PEPO CZ obcho-

dující s  hmotami Th ermoshield sídlí 

v rodinném domě bývalé jednatelky Sa-

tesa a bývalý ředitel přednáší potenciál-

ním uživatelům Th ermoshieldu.

Společnost Sateso ukončila činnost 

spojenou s  hmotami Th ermoshield 

k 31. 12. 2007. 

Skládkování

V oblasti skládkování byly a jsou po-

stupně řešeny problémy s  dostavbou 

skládky směřující k  jejímu konečné-

mu stavu a  uzavření včetně následné 

rekultivace. Zajištění a provedení těch-

to postupných kroků je investičně vel-

mi náročné. Vzhledem k  nezajišťová-

ní (odkládání) dostatečné výše potřeb-

ných prostředků z provozování skládky 

v  předcházejících obdobích (ke  konci 

roku 2006 bylo na vázaném účtu pro re-

kultivaci skládky pouhých 4,5 mil. Kč. 

Od  počátku skládky, kdy byl vypraco-

ván projekt na  rekultivaci skládky, ne-

byl tento projekt při rozšiřování plochy 

skládky přepočítáván. Současný propo-

čet hovoří o cca 28 mil. Kč potřebných 

na rekultivaci skládky, což několikaná-

sobně převyšuje cenu původního pro-
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jektu) bude v budoucnu velmi obtížné. 

Již dnes ale výrazně dopadá na ekono-

miku Satesa  snižování ukládání odpa-

dů na skládky v návaznosti na stagna-

ci ekonomiky a také snižování ukládá-

ní vlivem státních opatření směřujících 

k  maximálnímu utlumení skládková-

ní (poznámka: životnost – skládkování 

– skládky byly v roce 2009 odhadnuty 

na 7 let, s dnešním tempem ukládání se 

doba určitě prodlouží). 

Velkým problémem, který jsme „zdě-

dili“ z  minula, bylo naprosto nedosta-

tečné řešení likvidace povrchové deš-

ťové vody zadržované v  tělese skládky. 

Kontrolou v říjnu 2006 byla uložena Sa-

tesu pokuta 101 tis. Kč, kterou platilo 

nové vedení, přičemž zvednutý varov-

ný prst odkazoval na příští sankci o řád 

vyšší. Varianty řešení likvidace vody 

vyústily po  konzultacích  v  roce 2008 

na  krajském úřadě do  projektu, který 

se po  vyřešení formalit začne realizo-

vat. Hladina skládkové vody se snižu-

je také trvalým čerpáním a rozstřikem 

(odpar činí cca 10 %), přičemž součas-

ně tím dosahujeme téměř stoprocentní-

ho snížení možné prašnosti skládky.

Sběrný dvůr

Provozování SSO probíhá standard-

ním způsobem. Vzhledem k připravo-

vaným změnám v  zákoně o  odpadech 

musí však město urychleně přistoupit 

k řešení koncepce provozu tohoto stře-

diska, poněvadž kapacita jeho umístě-

ní na  ulici Dlouhé je naplněna a  další 

zvýšení kapacity a  třídění odpadů zde 

již není možné realizovat. Základním 

úkolem dalších období je řešení sbě-

ru a likvidace biologicky rozložitelných 

kompostovatelných 

odpadů (BRKO), 

z  toho velkých ob-

jemů kompostova-

telných rostlinných 

odpadů (KRO).

Technické služby

Z  pohledu obča-

nů je nejvýznamněj-

ší a  nejsledovaněj-

ší složkou činnos-

ti Sateso, s. r. o., čin-

nost Technických 

služeb (TS), tj. úklid 

a čištění města, péče 

o zelené plochy, vý-

sadba zeleně. Uve-

dené činnosti zajiš-

ťuje početně malá 

skupina šesti pracovníků. Cílem pro 

roky 2007–2010 bylo (s využitím stáva-

jící a  zejména pořízením nové techni-

ky) zvýšit účinnost a objemy provádě-

ných prací pro vzhled a čistotu města. 

Tento cíl podporovalo i  vedení města, 

a tak postupně umožňovalo z vytvoře-

ného výsledku hospodaření (VH) Sate-

sa v jednotlivých letech nakupovat po-

třebnou techniku. Převodem z majetku 

města do Satesa byl získán čisticí stroj 

Boschung S3 a  z  prostředků VH spo-

lečnosti byla pořízena další nová tech-

nika. Malotraktor JD 3520 s 10 pracov-

ními nástavbami, čtyřkolová travní se-

kačka Kubota GZD 21, čtyřkolová trav-

ní sekačka – ručně vedená Honda, ruč-

ně vedený rotavátor Solo, ručně vede-

ná mulčovací sekačka Wisconsin, ruč-

ní zimní sypač, vysavač listí, ruční mo-

torové pily, vyžínače-křovinořezy Stihl, 

úklidový ruční fukar, další ruční nářadí 

atd. Dalším vydatným pomocníkem se 

stal malý nákladní automobil Magma 

Alfi car, vybavený kontejnerovým systé-

mem místo pevné nákladní korby. Toto 

provedení významně zvyšuje využití 

vozidla a snižuje znečišťování životního 

prostředí při manipulaci s materiálem. 

Velkým pomocníkem jak na  SO 

tak v  TS i  dalších činnostech ve  měs-

tě i službách občanům se stal nově po-

řízený traktorbagr JCB 3CX s  potřeb-

nou výbavou. Ten zvládne všechny prá-

ce na skládce i většinu stavebních prací.

Obnovou a výrazným doplněním vy-

bavení dílny byly vytvořeny podmínky 

pro zajištění většiny oprav vlastními si-

lami, kdy dochází k výrazným úsporám 

časovým a fi nančním.

Pro TS využíváme nyní v maximální 

míře zakoupenou techniku, která však 

vyžaduje určitou předběžnou přípravu 

ploch před vlastním nasazením. Pro-

to průběžně provádíme úpravy terénu 

návozem zeminy (zatím bylo takto na-

vezeno cca 1200 tun ornice a v činnos-

ti se pokračuje), odstraňováním pře-

kážek a  rekultivujeme je. Na  uprave-

ných plochách se obnovují travní po-

rosty nebo se provádí i výsadba nových 

stromů a keřů (těch bylo podle fi nanč-

ních možností již vysázeno několik set, 

například na  ulici Nádražní, kolem 

hřbitova, v  areálu ZŠ, na  ulici Brněn-

ské, v  parčíku u  RA, v  městském par-

ku, u dětského hřiště Nerudova, u par-

koviště ulice Jiříkovské…). Také se po-

dílíme na projektech města. Příkladem 

jsou projekty:  revitalizace panelového 

sídliště Brněnská, dětské hřiště Šveh-

lova, zastromování  skateparku, úpra-

va stromů v  parku Riegrova… Samo-

zřejmostí jsou menší opravy chodníků 

a městského mobiliáře, pořizování od-

padkových košů včetně těch na psí ex-

krementy, odstraňování bezpečnost-

ních i ekologických zátěží atd.

Celá práce společnosti Sateso, s. r. o., 

je zaměřena na potřeby města Šlapani-

ce a jeho stávající vedení v tomto smě-

ru vidí i budoucí zaměření a cestu Sa-

tesa vpřed. 

Je na  občanech, aby výsledky práce 

období let 2007–2010 i další směrování 

Satesa posoudili a případně vznesli při-

pomínky, kritiku nebo další náměty, jak 

co nejefektivněji pokračovat dál. 

Ing. Mrkvica, jednatel

Ing. Karmaš, ředitel

Sluníčko Šlapanice, o.s. - Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice

Milí rodiče, máte nápady, připomínky, zajímá vás, co se děje ve škole?

Přijďte, rádi vás přivítáme – Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice se schází 
každé první úterý v měsíci ve 20.00 hod. v prostorách klubovny 
Sluníčka Šlapanice, o.s. na Nádražní ulici 7 
(budova, kde sídlí Městská policie) v posledním patře. 

Další termíny setkání  – 5. říjen, 2. listopad, 7. prosinec, 4. leden 2011, 1. únor 2011, atd. 

Zúčastnit se můžete kterékoliv schůzky během roku, 
členství není nutné.

Další informace naleznete na www.slunickoslapanice.cz odkaz KRAP ZŠ Šlapanice
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DOMOV je DOMA aneb co všechno nevíte o rané péči 
(…a mohlo by vás to zajímat)

V době od 22. 11. do 28. 11. 2010 bude v celé republice probíhat informační kampaň Týden rané péče. 
V tomto období se můžete častěji než jindy setkat s informacemi o zajímavé sociální službě. 

Co byste měli vědět:

•   Raná péče je určena rodinám nebo osobám, které se starají o malé dítě se závažnějším zdravotním postižením. 

•   Raná péče je sociální služba, za kterou nemusí rodina nikam dojíždět – pracovníci jezdí k rodině domů.

•   Raná péče podporuje rodinu v rozhodnutí vychovávat své dítě doma – nabízí k tomu rodičům
podporu odbornou i lidskou.

•  Raná péče je služba, kterou si rodina neplatí – poskytovatel na ni získává fi nanční prostředky 
z různých zdrojů (dotace, granty, dary atd.).

•   Raná péče má v naší republice již dvacetiletou tradici, rodinám jsou k dispozici vyškolení odborníci 
– poradci rané péče.

Pokud se chcete dozvědět ještě více, přijďte dne 23. 11. 2010 do Střediska rané péče, Nerudova 7 v Brně, 
kde vás čekají otevřené dveře a pracovníci ochotní odpovědět na vaše otázky. Pokud raději hledáte informace 
na internetu, navštivte naše webové stránky www.ranapece.cz. 

Tak se podívejte na mne, moji Šlapaňáci, 
co se mnou udělali! 
Byla jsem tu pro vás ve dne i v noci, 
za každého počasí. 
Tolik let jsem vám věrně sloužila.   

Pak přišel nějaký hlupák a celou mne zničil.  
Jestlipak ví, že jsem nebyla zadarmo 
a stála jsem spoustu peněz?
Jestlipak ví, že se peníze na moji opravu 
mohly použít na něco jiného a užitečného?
Jestlipak ví, že peníze nemáme nazbyt?
Ví či neví, v každém případě nad takovým 
činem zůstává rozum stát…

Říká se, že nejhorší je srážka s blbcem. 
Já jsem toho exemplárním důkazem.

Lavička na Brněnské ulici

AUTOSERVIS – PNEUSERVIS
ELIMOTOR

MECHANICKÉ OPRAVY

OPRAVY MOTORŮ A PŘEVODOVEK

PŘÍPRAVA + ZPROSTŘEDKOVÁNÍ
STK – EMISE

VÝMĚNY OLEJŮ CASTROL, Q8

DIAGNOSTIKA VW, ŠKODA, SEAT, AUDI

MONTÁŽE TAŽNÝCH ZAŘÍZENÍ

PŘEDSEZONNÍ PROHLÍDKY

PRODEJ AUTOBATERIÍ

PRODEJ NOVÝCH I POUŽITÝCH PNEU

PROVOZNÍ DOBA: PO – PÁ  8.00 – 18.00
KONTAKT: + 420 603 436 454

LIDICKÁ 28, 664 51 ŠLAPANICE 
(areál bývalých papíren)

Souvislosti  |  Názory
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V horkých dnech letošního léta jsme 

všichni vyhledávali stín. Ten nejpříjem-

nější je pod korunami stromů. Byla jsem 

proto smutná, když jsem na svých pro-

cházkách naším městem objevovala dů-

sledky destruktivní činnosti lidí.

V  polovině prázdnin mě překva-

pil pohled na  vzrostlou, ještě kvetou-

cí, ale současně usychající lípu za  zad-

ní stranou hřbitovní zdi. Není obvyklé, 

aby uprostřed vegetačního období ode-

šel tak velký strom. Při podrobnějším 

zkoumání byla příčina jasná. Někdo pil-

kou velmi nenápadně obřezal těsně nad 

zemí celý kmen, a přerušil tak proudění 

mízy. Komu mohl ten nešťastný strom 

vadit? Dělal snad nepořádek na pomní-

cích ve svém okolí? To už se nedozvíme.

Stejně tak je zřejmě anonymní „au-

tor“ zlomeného kmínku nově vysa-

zeného javoru u  vchodu do  parku. 

Docela mě trápí představa, že v  na-

šem městě žijí lidé, kteří nejenže 

nemají vztah k  přírodě, ale 

jsou schopni dokonce ublížit 

docela bezbrannému stromu. Asi si vů-

bec neuvědomují, jak pomalu roste, 

jeho stínu se totiž dočkáme až za  celý 

jeden lidský věk.

Mgr. Naďa Crháková

Proč ?

V  encyklopedii se dočteme, že PŘÍ-

KOP je: „protáhlá, umělá vyhloubenina 

v půdě, sloužící k odvádění vody“. 

Můj tatínek jezdíval 

na  ryby na  jižní Mora-

vu. Občas se mu naskyt-

la neobvyklá podívaná. 

V  jednom příkopu dva-

cet bicyklů a  na  protěj-

ší straně – dvacet žen-

ských v „šoráňách“ (ven-

kovských sukních) mo-

tykami skopávalo příkop. 

Je to už dlouho, co jsem naposledy vi-

děl mnohem modernější zařízení. Jakýsi 

kombajn, který strhával radlicí přerost-

lou krajnici. A  korečkovým pásem pak 

příkop čistil.

Dříve bývaly povodně jen na jaře. Spe-

kulovalo se, kolik sněhu je na horách a jak 

rychle roztaje. Později se tento jev rozší-

řil i na  léto – přívalové deště. A nyní se 

stále častěji setkáváme s novým fenomé-

nem „BLESKOVÁ POVODEŇ“. Jev, 
který se může vyskytnout na kterémkoli 

místě naší republiky. A nyní jsem u pod-

staty věci: SILNICE Z  HRANIČEK AŽ 

NA KONEČNOU TROLEJBUSU! a při-

lehlé PŘÍKOPY!!! 

 ANO! Tak vypadá pří-

kop pod Hraničkami 

dnes! Po příkopu ani pa-

mátka. Je to vlastně sou-

vislá hráz po stranách vo-

zovky – „asfaltového ko-

ryta“, jejíž okraj přerůstá 

cca 10 cm nad asfaltem!!! 

Jen v  letošním roce jsme 

měli u  nás několik bouřek. Nebyly ni-

jak extrémní. Přesto kanalizace nestači-

la, u radnice jsme měli „Křižíkovu fon-

tánu“, na Kalvodově tekla voda do prů-

jezdů a na točně trolejbusu bylo blátivé 

jezero.

Nechci malovat čerty na zeď. BLESKO-

VÁ POVODEŇ. Jev, který se může vy-

skytnout na  kterémkoli místě naší re-

publiky. Nad Šlapanicemi průtrž mračen. 

Nechci domyslet. Nicméně nedá mi to!

V médiích jsme slyšeli, že na Ústecku 

spadlo až 180 mm, tj. 180 litrů/m2 .

Kdyby jen 60 mm/hod., tj. 60 litrů. 

Za minutu 1 litr/m2. Z Hraniček na ko-

nečnou trolejbusu je to asi 2,5 km. Vo-

zovka je široká cca 6 m. Na vozovku tedy 

spadne 15  000 litrů vody za  minutu.

 Vody, která nemá kam uhnout, protože 

napřed jí v tom brání hráze z neošetře-

ných příkopů a pak obrubníky. Kanali-

zace nic nevezme – spíš přidá. (Jak jsme 

viděli několikrát u radnice.) Jedinou ne-

známou v  této rovnici je – jak dlouho 

bude „padat voda z nebe“?

 I na otázku, kdy bude voda z Hrani-

ček dole – odpověď známe. RYCHLE! 

V rádiu jsem slyšel otázku: „Co může-

me udělat pro to, abychom následkům 

bleskových povodní předcházeli?“ A tak 

se ptám: Kdo má čistit, kdo kontrolovat 

a kdo urgovat, že příkopy jsou zanesené 

a nefunkční?                                                             

Text i foto Jaroslav Vymazal

Nabídka fi nančních služeb 
Uvažujete o koupi bytu, domu případně jiné nemovitosti, 

potřebujete poradit s fi nancováním? 
Bezplatně Vám poradíme a zprostředkujeme hypoteční úvěr 

na koupi nebo rekonstrukci nemovitosti na bydlení, podnikání apod. 
Na základě Vašich možností a analýzy fi nančního trhu Vám doporučíme 

objektivně nejvýhodnější produkt pro Vaši „konkrétní potřebu“. 

Kontakt a bližší informace: 
www.fi nancni-sluzby.net 

mobil: 723 879 473, 608 842 354                   
e-mail: info@fi nancni-sluzby.net 

Příkopy
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zábavné odpoled-

ne s HC Kometa 

Brno, 9. 9. 2010,

foto Jiří Ťápal,

grafika Jan Šlancar.
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Slavnostní otevření nově zrekonstruované ulice Nad Zámkem.

Koncert Dechové hudby ZUŠ Boskovice, křest nové knihy Šlapanice 1990–2010.
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